
ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

3 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

                                                                            «Утверждаю» 

     ГУ "Управление транспорта и развития дорожно-    

транспортной инфраструктуры города Астаны" 

                                                          

 

Раздел «Охраны окружающей среды»  

 
к рабочему проекту 

"Строительство улиц в квадрате улиц А. Байтұрсынова,  

А91, А62 и А86 (проектные наименования)" 

 

 

Разработчик проекта РООС: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

г. Астана, 2026 г. 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

4 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

СОДЕРЖАНИЕ 

№ 

п/п 

Наименование Стр. 

                Титульный лист 1 

                Список исполнителей 2 

                СОДЕРЖАНИЕ 3 

                ВВЕДЕНИЕ 8 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 10 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки  

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

14 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 15 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 16 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по 

предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

18 

1.5 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с соблю-

дением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о воздействии на окружающую 

среду для объектов III категории 

18 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 30 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению  

отрицательного воздействия 

72 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием  

атмосферного воздуха 

72 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных ме-

теорологических условий 

74 

2. Оценка воздействий на состояние вод 77 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

77 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местоположе-

ние водозабора, его характеристика 

77 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема забирае-

мой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы водопо-

требления и водоотведения 

77 

2.4 поверхностные воды 77 

2.5 подземные воды 79 

2.6 расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, произведенные с 

соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения декларации о воздействии на 

окружающую среду для объектов III категории 

79 

3. Оценка воздействий на недра 80 

3.1 наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта (запасы 

и качество) 

80 

3.2 потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период  

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получния) 

80 

3.3 прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные ком-

поненты окружающей среды и природные ресурсы 

80 

3.4 обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и исполь-

зованию нарушенных территорий 

80 

4 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 81 

4.1 виды и объемы образования отходов 81 

4.2 особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные свой-

ства и физическое состояние отходов) 

82 

4.3 рекомендации по управлению отходами 84 

4.4 виды и количество отходов производства и потребления 86 

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду 88 

5.1 оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов 

воздействия, а также их последствий 

88 

5.2 характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление  

природных и техногенных источников радиационного загрязнения 

89 

6 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 90 

6.1 состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой для раз- 90 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

5 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

мещения объекта 

6.2 характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия планируе-

мого объекта 

90 

6.3 характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 90 

6.4 планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, транспорти-

ровке и хранению плодородного слоя почвы 

90 

6.5 организация экологического мониторинга почв 90 

7 Оценка воздействия на растительность 92 

7.1 современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 92 

7.2 характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 92 

7.3 характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на  

растительные сообщества территории 

92 

7.4 обоснование объемов использования растительных ресурсов 92 

7.5 определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 93 

7.6 ожидаемые изменения в растительном покрове 93 

7.7 рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их  

состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и улучшению 

среды их обитания 

93 

7.8 мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его миними-

зации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а 

также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности 

93 

8 Оценка воздействий на животный мир 93 

8.1 исходное состояние водной и наземной фауны 93 

8.2 наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу  

видов животных 

93 

8.3 характеристика воздействия объекта на видовой состав 93 

8.4 возможные нарушения целостности естественных сообществ 93 

8.5 мероприятия по предотвращению негативных воздействий  

на биоразнообразие 

93 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, смягчению 

негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их нарушения 

93 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 94 

10.1 современные социально-экономические условия жизни местного населения, характеристика 

его трудовой деятельности 

94 

10.2 обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации трудовыми ре-

сурсами, участие местного населения 

95 

10.3 влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование 95 

10.4 прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при реа-

лизации проектных решений объекта 

95 

10.5 санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в результате 

намечаемой деятельности 

95 

10.6 предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой хозяйствен-

ной деятельности 

95 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 97 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 98 

 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 99 

 ПРИЛОЖЕНИЯ 100 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

6 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее РООС) производится в целях определения воз-

можных направлений изменений в компонентах окружающей и социально-экономической среды и 

вызываемых ими последствий в жизни общества и окружающей среды.  

Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружающей среды 

(далее ОС), прогноз изменения качества ОС при работе объекта.  

РООС была выполнена ИП «Vivat KZ» с соблюдением норм и правил действующих норма-

тивно–законодательных актов Республики Казахстан в области охраны окружающей среды, в соот-

ветствии с последними научными разработками и использованием личного опыта сотрудников при 

проведении аналогичных работ.  

Настоящий РООС выполнен для "Строительство улиц в квадрате улиц А. Байтұрсынова, 

А91, А62 и А86 (проектные наименования)".  

Начало строительства – III квартала (август)2026 года. 

Общая продолжительность строительства составит: 7 месяцев. 

Площадка строительства представлена 8 источников загрязнения атмосферного воздуха, из 

них 7 неорганизованных источников загрязнения атмосферного воздуха и 1 организованных 

источника загрязнения.  

В выбросах от объекта на период строительства содержится 18 загрязняющее вещество без 

учета автотранспорта.  

Максимальный выброс вредных веществ составляет 0.62619132719 г/с – на период строи-

тельства (без учета передвижных источников). 

Валовый выброс вредных веществ составляет 176.206678808 т/г – на период строительства 

(без учета передвижных источников). 

Выбросы от автотранспорта, проектом не нормируются, в связи с тем, что платежи за выбросы 

от передвижных источников производятся исходя из фактически использованного предприятием ди-

зельного топлива и бензина. Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от пере-

движных источников (автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу не устанавливаются.  

Общая протяжённость асфальтобетонного покрытия (в километрах) - 1,0433 км. Расчёт-

ная пропускная способность автомобильной дороги согласно расчету приведенной интенсивности 

движения составляет -  7001 авт/сут. 

Имеется мотивированный отказ Республиканское государственное учреждение "Департамент 

экологии по городу Астане Комитета экологического регулирования и контроля Министерства эко-

логии и природных ресурсов Республики Казахстан". объект строительства не попадает под требова-

ния пунктов и подпунктов Приложения 1 разделов 1,2 Экологического Кодекса РК, для которых про-

ведение процедуры скрининга и оценки воздействия на окружающую среду является обязательным 

согласно Приложения 1 к Экологическому Кодексу РК. В случае отсутствия вида деятельности в 

приложение 1 Кодексу экологическая оценка по упрощенному порядку проводится для намечаемой 

деятельности в соответствии с п. 3 ст. 49 Кодекса. (мотивированный отказ представлен в приложении 

13 проекта). 

В связи с этим данный объект относится к 3 категории - приложение 2, р.3, п.2. Иные критерии  

Экологического кодекса Республики Казахстан, а также согласно главе 2, пункта 12 Приказа Мини-

стра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 ноября 2023 года № 317 «О внесе-

нии изменений и дополнений в приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Респуб-

лики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 "Об утверждении Инструкции по определению катего-

рии объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду". 

Проект РООС разработан в соответствии с действующими в Республике Казахстан природо-

охранным законодательством, нормами, правилами и с учетом специфики объекта.  

Состав и содержание документа полностью отвечает требованиям Экологического Кодекса 

Республики Казахстан (от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК.). Документ разработан согласно «Ин-

струкции по проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на 

окружающую среду при разработке предплановой, предпроектной и проектной документации», 

утвержденной приказом Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан. 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

7 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

Документация по объекту размещена на портале Национальный банк данных о состоянии 

окружающей среды и природных ресурсов (https://ndbecology.gov.kz) для проведения общественных 

слушаний в форме публичных обсуждений.  

 

Расстояния до жилой зоны представлено в таблице ниже. 

"Строительство улиц в квадрате улиц А. Байтұрсынова, А91, А62 и А86  

(проектные наименования)" 

Расстояние 

до жилого массива 

Расстояние до ЖЗ и ближайших объектов: 

Ближайшая жилая зона находится на расстоянии: 

- от ул. А 83 с западной стороны – 5 метров 

- от ул. А 85 с восточной стороны – 5 метров 

- от ул. А 83, А 84,А 85 с южной стороны – 70 метров 

- в остальных направлениях ближайшая ЖЗ отсутствует. 

 

Расстояния до водного объекта представлено в таблице ниже. 

"Строительство улиц в квадрате улиц А. Байтұрсынова, А91, А62 и А86  

(проектные наименования)" 

Расстояние 

до водного объекта 

Проектируемый земельный участок находится на расстоянии около 740 

метров от участка старицы реки Есиль. Географические координаты: 1) 

51° 6'59.39"С 71°32'22.53"В 2) 51° 6'56.46"С 71°32'14.54"В 3) 51° 

6'50.02" С 71°32'18.93"В 4) 51° 6'58.56"С 71°32'27.53"В 5) 51°11'51.87"С 

71°32'26.09"В 6) 51° 6'49. 20"С 71°32'23.92"В 7) 51° 6'57.50"С 

71°32'34.31"В 8) 51° 6'48.26"С 71°32'30.60"В В соответствии с поста-

новлением акимата города Астаны от 25 ноября 2025 года № 205-4542, 

ширина водоохраной зоны участка старицы реки Есиль в районе гольф-

клуба города Астаны составляет – 500 метров, водоохранная полоса со-

ставляет – 35 метров. 

Таким образом, проектируемый объект находится за пределами водо-

охранной зоны участка старицы реки Есиль. На основании вышеизло-

женного, согласование c Инспекцией размещения объекта «Строитель-

ство улиц в квадрате улиц А. Байтұрсынова, А91, А62 и А86 (проект-

ные наименования)» не требуется. 

 

Заказчик: ГУ "Управление транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструкту-

ры города Астаны" 

Разработчик проекта РООС Заказчик 

ИП "VIVAT KZ" 
Адрес: Казахстан, Астана, УЛИЦА 

ҚАЖЫМҰҚАН, дом 2, кв/офис 70 

БИН (ИИН): 880226450797 

Банк: АО "Kaspi Bank" 

КБе: 19 

БИК: CASPKZKA 

Номер счёта: KZ06722S000031036533 

Конт.телефон: 87014765756 

e-mail vvk-1307@mail.ru 

Директор: Яковченко Ю.К. 

ГУ "Управление транспорта и развития до-

рожно-транспортной инфраструктуры города 

Астаны" 

Бейбитшилик, 11 "Сарыарка", 

БИН 151140001473 

БИК KKMFKZ2A 

ИИК KZ22070102KSN6201000 

РГУ "КОМИТЕТ КАЗНАЧЕЙСТВА МИНИ-

СТЕРСТВА ФИНАНСОВ РК" 

Тел 55-67-31 

Разработчик рабочего проекта 

mailto:vvk-1307@mail.ru


ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

8 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

ТОО "ПИИ"Каздорпроект" 

010000, Республика Казахстан, 

г. Астана, ул. Мәскеу, № 39, 

ИИК KZ12998BTB0000006272 

АО "Alatau City Bank" 

БИК TSESKZKA, РНН  031400057843, 

БИН  060240014866 

Тел. (8-7172) 39-70-38, 

E-mail: kdpast@kdpast.kz 

WWW: http://www.kdpast.kz  

Генеральный директор: Мануилов Сергей Геннадьевич 
 

 

 

 

 
Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

Декларируемый год 

2026 г. – 2027 г. 

Номер источника за-

грязнения 

Наименование за-

грязняющего веще-

ства 

г/сек т/год 

0001. Битумный котел (на 

период строительства) 
Азота (IV) диоксид 

0.000102 0.008816 

0001. Битумный котел (на 

период строительства) 
Азот (II) оксид 

0.000016575 0.0014326 

0001. Битумный котел (на 

период строительства) 
Углерод 

0.0000102729 0.00088757913 

0001. Битумный котел (на 

период строительства) 
Сера диоксид 

0.00024161861 0.02087586102 

0001. Битумный котел (на 

период строительства) 
Углерод оксид 

0.00057117324 0.04934939935 

0001. Битумный котел (на 

период строительства) 
Алканы С12-19 0.018983225 0.0683961 

6001. Земляные рабо-

ты(на период строитель-

ства) 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.00785 35,3 

6002. Пересыпка инерт-

ных материалов(на пери-

од строительства) 

Кальций дигидроксид 

0.000003166 0.00001425 

6002. Пересыпка инерт-

ных материалов(на пери-

од строительства) 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.00000792 137,934 

6003. Газосварочные ра-

боты(на период строи-

тельства) 

Азота (IV) диоксид 

0.0056 0.021151372 

6003. Газосварочные ра-

боты(на период строи-

тельства) 

Азот (II) оксид 

0.00091 0.003440223 

6004. Сварочные работы 

(на период строитель-

ства) 

Железо (II, III) оксиды 

0.00998 0.036192 

6004. Сварочные работы 

(на период строитель-

ства) 

Марганец и его соеди-

нения 

0.001053 0.003767 

6004. Сварочные работы 

(на период строитель-

ства) 

Азота (IV) диоксид 

0.0000576 0.000285 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

9 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

6004. Сварочные работы 

(на период строитель-

ства) 

Азот (II) оксид 

0.00000936 0.0000463 

6004. Сварочные работы 

(на период строитель-

ства) 

Углерод оксид 

0.000355 0.002189 

6004. Сварочные работы 

(на период строитель-

ства) 

Фтористые газообраз-

ные соединения 

0.0000248 0.0001399 

6004. Сварочные работы 

(на период строитель-

ства) 

Фториды неорганиче-

ские плохо раствори-

мые 

0.0000708 0.0003332 

6004. Сварочные работы 

(на период строитель-

ства) 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.00026 0.0010839 

6005. Покрасочные рабо-

ты (на период строитель-

ства) 

Диметилбензол 

0.02606675 0.25838066813 

6005. Покрасочные рабо-

ты (на период строитель-

ства) 

Метилбензол 

0.09713798333 0.74113090775 

6005. Покрасочные рабо-

ты (на период строитель-

ства) 

Бутилацетат 

0.02684232485 0.18045088874 

6005. Покрасочные рабо-

ты (на период строитель-

ства) 

Пропан-2-он 

0.06123194773 0.40093531675 

6005. Покрасочные рабо-

ты (на период строитель-

ства) 

Циклогексанон 

0.03257018497 0.10552740922 

6005. Покрасочные рабо-

ты (на период строитель-

ства) 

Уайт-спирит 

0.03483305556 0.19981431791 

6006. Гидроизоляцион-

ные работы (на период 

строительства) 

Алканы С12-19 

0.02113097 0.0608572 

6007. Асфальтобетонные 

работы (на период строи-

тельства) 

Алканы С12-19 

0.2802716 0.807182415 

ИТОГО: 0.62619132719 176.206678808 

 

 

Декларируемое количество опасных отходов 

Декларируемый год 

2026 г. – 2027 г. 

Наименование отхода 

Количество 

образования, 

т/год 

Количество 

накопления, 

т/год 

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная 

опасными веществами (тара из-под ЛКМ) (код от-

хода - 15 01 10*) 

0,26632879 0,26632879 

Шламы от обработки сточных вод на месте экс-

плуатации, содержащие опасные вещества (код 

отхода - 07 01 11*) 

0,059 0,059 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая 0,031374652 0,031374652 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

10 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

масляные фильтры иначе не определенные), ткани 

для вытирания, защитная одежда, загрязненные 

опасными материалами (промасленная ветошь) 

(код отхода - 150202*) 

Отходы битума (код отхода - 17 03 01*) 1,148069915 1,148069915 

Отработанные моторные масла (код отхода - 13 02 

04*) 
0,00545953 0,00545953 

Фильтры отработанные (код отхода - 16 01 07*) 0,0031856 0,0031856 

ВСЕГО: 1,513418487 1,513418487 

 

Декларируемое количество неопасных отходов 

Декларируемый год 

2026 г. – 2027 г. 

Наименование отхода 

Количество 

образования, 

т/год 

Количество 

накопления, 

т/год 

Смешанные коммунальные отходы (код отхода - 

20 03 01) 
1,176 1,176 

Отходы сварки (код отхода - 12 01 13) 0,035024723 0,035024723 

Смешанные отходы строительства и сноса (код 

отхода - 17 09 04) 
133,028336 133,028336 

Отходы полиэтилена (код отхода - 20 01 39) 0,1 0,1 

Известковые отходы (код отхода - 03 03 09) 0,00010981 0,00010981 

Отработанные шины (код отхода - 16 01 03) 0,00037 0,00037 

ВСЕГО: 134,3398405 134,3398405 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

11 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

 Проектируемые улицы расположены в правобережной части г. Астана, в новом строящемся 

районе, недалеко от нового железнодорожного вокзала "Нурлы-жол". 

 Участок проектирования ограничен улицами А.Байтурсынова – А91- А62- А86. На участке 

запроектировано 4 улицы: В1, А83, А84, А85. Улицы обеспечивают благоустройство данного жилого  

района и связь с основными городскими улицами.  

 Ширина проезжей части улиц принята – 7,0 м.  

 Улица В1 начинается от красной линии улицы Е62 (ул. С.Шаймерденова), пересекает улицу 

А83, Конец принят на красной линии улицы А84. Границы подсчета объемов работ приняты между 

красными линиями пересекаемой улицы. Границы подсчета объемов работ улицы В1:  ПК 0+00 – ПК 

1+20,5; ПК 1+45,5 – ПК 2+20,5. Строительная длина улицы В1  – 195,5 м. 

 По улицам А83, А84, А85 граница начала подсчета объемов работ принята по красной линии 

улицы А41 (ул. А.Байтурсынова) и соответствует ПК 0+00. Конец улиц А83, А84, А85 принят на 

красной линии улицы А91 (ул. Кордай) – соответствует ПК 2+82,6. Строительная длина по каждой 

улице А83, А84, А85 – 282,6 м.  

Общая строительная длина улиц составляет 1043,3 м. 

Технические нормативы проектирования улиц:  

1. Строительная длина (общая) - 1,0433 км 

2. Категория улиц - улица местного значения в жилой застройке 

Значение показателей по проекту: 

3.  Расчётная скорость движения, км/ч – 40; 

4. Число полос движения, шт. – 2; 

5. Ширина полосы движения, м  – 3,5; 

6. Ширина проезжей части, м – 7; 

7. Поперечный уклон проезжей части, %  – 20; 

8. Наименьший радиус закругления кромок проезжей части: 

- на пересечении с улицами – 8 м 

- на внутриквартальных проездах – 5 м 

9. Возвышение бортового камня над проезжей частью - 0,15 – 0,20 

10. Ширина тротуара - 1,5 м 

11. Наибольший продольный уклон – 30 ‰ 

12. Ширина в красных линиях – 25 м. 

План 

Участок проектирования ограничен улицами А.Байтурсынова – А91- А62- А86.  

На участке запроектировано 4 улицы: В1, А83, А84, А85.  Ширина проезжей части улиц при-

нята – 7,0 м.  

Улица В1 начинается от красной линии улицы Е62 (ул. С.Шаймерденова), пересекает улицу 

А83, Конец принят на красной линии улицы А84. Границы подсчета объемов работ приняты между 

красными линиями пересекаемой улицы. Границы подсчета объемов работ улицы В1:  ПК 0+00 – ПК 

1+20,5; ПК 1+45,5 – ПК 2+20,5. Строительная длина улицы В1  – 195,5 м. 

По улицам А83, А84, А85 граница начала подсчета объемов работ принята по красной линии 

улицы А41 (ул. А.Байтурсынова) и соответствует ПК 0+00. Конец улиц А83, А84, А85 принят на 

красной линии улицы А91 (ул. Кордай) – соответствует ПК 2+82,6. Строительная длина по каждой 

улице А83, А84, А85 – 282,6 м.  

Общая строительная длина улиц составляет 1043,3 м. 

Ось трассы на данном участке улиц В1, А83, А84, А85 не имеет в плане углов поворота.  

Местоположение пересечений осей пересекаемых улиц, внутриквартальных проездов с осью 

главной улицы назначены в соответствии с выданными исходными данными Астанагорархитектура.  

На проектируемом участке предусмотрены: 

–  проезжая часть улиц шириной 7 м; 

–  внутриквартальные съезды шириной 6,0 м; 

–  прикромочные тротуары шириной 0,8 м; 

–  тротуары шириной 1,5 м с двух сторон на бульварной части; 

–  парковочные места с глубиной карманов 6,0 м. 

Радиусы закруглений при сопряжении кромок пересекающих улиц приняты 8 м. 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

12 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

На проектируемых улицах не предусмотрено движение общественного транспорта и автобус-

ные остановки. 

Местоположение улиц и проездов показано на разбивочном плане, а объемы работ приведены 

в соответствующих ведомостях и сводной ведомости объемов работ. 

Топосъемка выполнена в городских координатах с привязкой к опорным пунктам геодезиче-

ской сети. 

Продольный профиль проезжей части 

Рельеф района проектирования слабоволнистый с местными понижениями и возвышениями. 

Продольные профили улиц запроектированы по оси проезжей части в абсолютных отметках в 

соответствии вертикальной планировкой ПДП района. Контрольные отметки приняты в точках пере-

сечения осей улиц с учетом общей планировки территории проектирования.  Проектирование в про-

граммном комплексе IndorCAD позволяет наносить проектную линию продольного профиля ком-

плексно с одновременным проектированием поперечного профиля в каждой точке. 

Проектная линия запроектирована из условия продольного отвода поверхностных вод в про-

ектные дождеприемные колодцы и в направлении магистральных улиц с обеспеченным водоотводом 

в общегородскую сеть ливневой канализации. Наибольший продольный уклон 30%о. 

Поперечный профиль улицы 

Проектный поперечный профиль улиц запроектирован в соответствии с АПЗ и с учетом раз-

мещения подземных коммуникаций на бульварной части. 

Проезжая часть улиц имеет 2 полосы движения шириной 3.5 м и запроектирована двухскат-

ным поперечным профилем с уклонами 20 ‰ в сторону наружных кромок для каждого направления. 

Проектные отметки поперечного профиля улицы показаны через 20 м на плане организации 

рельефа.  

Вдоль кромок проезжей части предусмотрена установка бетонных бортовых камней БР 

100.30.15 на 0.15 м выше кромки покрытия. 

На сопряжении тротуара с проезжей частью в местах пешеходных переходов согласно требо-

ваниям РДС РК 3.01.05-2001 предусмотрено понижение бортового камня от проектного уровня на 

0.10 м (устройство пандуса высотой 0,05м на ширине не менее 1.5 м для обеспечения движения пе-

шеходов с ограничениями опорно-двигательного аппарата и пешеходов с детскими колясками). 

Чертеж устройства пандуса прилагается.  

Вертикальная планировка 

Вертикальная планировка реконструируемого участка решена методом красных горизонталей 

с обеспечением отвода поверхностной воды с проезжей части и прилегающей территории к дожде-

приемным колодцам проектируемой ливневой канализации. 

Вертикальная планировка бульварной части в пределах полосы отвода решена из условий 

привязки к отметкам бульварной части за пределами полосы отвода. 

Состав работ по вертикальной планировке  следующий: 

- устройство корыта от низа проектной конструкции дорожной одежды на проезжей части до 

верха и досыпка грунта до проектных отметок; 

- замена непригодного грунта в рабочем слое; 

- погрузка и вывоз грунта от устройства выемки и корыта на свалку, так как существующий 

грунт является неоднородным и смешан со строительным мусором и не подлежит повторному при-

менению в насыпь; 

- срезка и досыпка грунта до проектных отметок под газоны и тротуары; 

- доставка грунта из карьера для досыпки насыпи. 

Кроме того, после устройства корыта под новую дорожную одежду, в проекте предусмотрено 

выполнить доуплотнение дна корыта толщиной 0.30 м с предварительным рыхлением грунтов. 

Объемы земляных работ в пределах проезжей части, газонов и тротуаров определены  по про-

ектным поперечным профилям на цифровой модели местности в существующих условиях и моделей 

проектных поверхностей верха и низа конструкций дорожной одежды и газонов. Объемы земляных 

работ приведены в Сводной ведомости объемов работ. 

Дорожная одежда 

На основании задания заказчика все улицы – улицы местного значения в жилой застройке со-

гласно п.13.0.8 СНиП РК 3.01-01Ас-2007 по количеству полос движения условно относятся к III ка-

тегории дорог общего пользования.  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

13 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

Согласно задания заказчика дорожная одежда принята капитального типа с расчетной нагруз-

кой группы А1. 

Перспективная среднечасовая интенсивность движения в приведенных единицах составляет 

510 ед/час по крайней правой полосе согласно п.13.1.13 СНиП РК 3.01.01 Ас-2007. 

Конструкция дорожной одежды назначена и просчитана в соответствии с учетом категории 

улицы, прогнозируемой интенсивности движения, срока службы дорожной одежды, строительных 

свойств дорожно-строительных материалов и грунтов по СП РК 3.03-104-2014, "Проектирование до-

рожных одежд нежесткого типа". 

По проезжей части улиц принята конструкция нежесткой дорожной одежды капитального ти-

па с щебеночно-мастичным полимерасфальтобетонным покрытием. 

Поверхностный водоотвод 

Отвод дождевых и талых вод с проезжей части улиц предусмотрен продольными и попереч-

ными уклонами проезжей части по кромкам в проектируемые дождеприемные колодцы проектируе-

мой ливневой канализации. 

Бульварная часть 

Вертикальная планировка  

Рельеф местности в проектируемом районе спокойный с естественным уклоном до 5.0 ‰, 

имеются местные понижения и возвышения.  

Проект организации рельефа выполнен вертикальной планировкой методом проектных гори-

зонталей  сечением через 0.10 м, и обеспечивает отвод талых и дождевых вод с тротуаров и газонов в 

сторону проезжей части улицы, где расположены дождеприемные колодцы ливневой канализации. 

Тротуары 

Для обеспечения транзитного пропуска пешеходов на всем протяжении проектируемых улиц с 

обеих сторон  запроектированы тротуары шириной 1,5 м согласно заданию Заказчика. 

Местоположение транзитных тротуаров шириной 1,5-0,8 м назначено с учетом конкретных 

условий. При производстве строительных работ допускается корректировка в связи с изменениями и 

уточнениями на местности. 

Конструкция дорожной одежды тротуаров рассчитана с учетом проезда спецмашин весом 6.0 

т. 

Конструкция дорожной одежды на тротуарах: 

- брусчатка -0.08 м 

- песок мелкий для выравнивающего слоя – 0.05 м 

- фракционированный щебень основания – 0.12 м 

- песок средней крупности подстилающего слоя – 0.15 м. 

Бортовой камень, отделяющий тротуар от газона принят марки БР 100.25.10 из вибропрессо-

ванного цементобетона (производства АНСИ г. Астана). 

Более детально проектные решения описаны в пояснительной записке к рабочему проекту. 

1.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду по г.Астана 

Климатически является второй самой холодной столицей в мире с температурой от -35 до -40 

С, обычно в начале зимы. В целом, город Астана преобладает континентальный климат с 

исключительно холодными зимами и умеренно жарким летом. Средне годовая температура - 3 С. 

Весна характеризуется быстрым ростом среднесуточных температур, частыми сильными сухими 

ветрами. Дружное снеготаяние образует кратковременные потоки, поэтому поверхностные водотоки 

не имеют устойчивого питания. Переход среднесуточной температуры воздуха через 00С к 

положительным температурам происходит обычно 10-12 апреля. Весною часто наблюдается 

кратковременные похолодания и заморозки.  

Исследуемая территория относится к IB климатическому подрайону, согласно схематической карте 

климатического районирования для строительства СП РК 2.04-01- 2017. 

Климат резко континентальный и засушливый. Зима холодная и продолжительная с устойчивым 

снежным покровом, значительными скоростями ветра и частыми метелями. Лето сравнительно 

короткое, но жаркое. Район относится к зоне недостаточного и неустойчивого увлажнения, довольно 

большая сухость воздуха. 

Температура. Годовой ход температур воздуха характеризуется устойчивыми сильными морозами в 

зимний период, интенсивным нарастанием тепла в короткий весенний сезон и жарой в течение 

короткого лета. 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

14 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

 

Среднемесячная температура воздуха изменяется от -15,1 до +20,7°С (см. табл.). Самыми холодными 

месяцами являются зимние (декабрь-февраль), теплыми – летние (июнь-август). 

Среднемесячная годовая температура воздуха. 

 
 

В холодный период значительные переохлаждения отмечаются в ночные часы суток, поэтому 

меры защиты от переохлаждения сводятся к теплозащите помещений. 

Продолжительность периода со среднесуточной температурой <0°С – 161 суток. Нормативная 

глубина сезонного промерзания грунтов определена согласно СП РК 

5.01-102-2013. 

Средняя глубина нулевой изотермы из максимальных за год составляет 142 см, со- гласно СП 

РК 2.04-01-2017. 

Осадки. Среднее количество атмосферных осадков, выпадающих за год, составляет 319 мм. 

По сезонам года осадки распределяются неравномерно. Наибольшее количество осадков выпадает в 

теплый период года (апрель-октябрь) – 220 мм, наименьшее в холодный период – 99 мм. 

Средний суточный максимум осадков за год составляет 28 мм, наибольший суточный 

максимум за год – 86 мм. 

Среднегодовая высота снежного покрова составляет 22 мм, запас воды в снеге 67 мм. В 

распределении снежного покрова на описываемой территории какой-либо закономерности не 

наблюдается. Снежный покров появляется в первой декаде ноября.  Устойчивый снежный покров 

устанавливается обычно через 20-30 дней после его появления. Средняя высота снежного покрова из 

наибольших декадных за зиму составляет 27,2 см, максимальная из наибольших декадных – 42,0 см. 

Количество дней со снежным покровом в году – 147. 

Согласно карте районирования (Приложение В, НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017) номер района по весу 

снегового покрова – III, снеговая нагрузка на грунт – 1,5 кПа. 

Влажность воздуха. Наименьшее значение величины абсолютной влажности в январе-

феврале (1,7÷1,8 мб), наибольшее – в июле (12,7 мб). 

Наименьшая относительная влажность бывает в летние месяцы (53÷57%), наибольшая – зимой 

(77÷79%), среднегодовая величина относительной влажности составляет 67%. 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 ч. для самого холодного- месяца (января) 

составляет 74% и для самого теплого месяца (июля) – 43%. 

Наиболее высокий дефицит влажности наблюдается в июне-июле (12,2-12,4 мб), низкий – в 

декабре-феврале (0,3-0,4 мб). Среднегодовая величина влажности составляет 4,8%. Годовое 

испарение с водной поверхности 680 мм, с поверхности почвы – 280 мм. 

Ветер. Для исследуемого района характерны частые и сильные ветры, преимущественно северо-

восточного (за июнь-август) и юго-западного (декабрь-февраль) направлений. 

Средняя скорость за отопительный период составляет 3,8 м/с, максимальный из- средних скоростей 

по румбам в январе – 7,2 м/с, минимальная из средних скоростей по румбам в июле – 2,2 м/с. Один 

раз в 5 лет возможна скорость ветра 31 м/сек, в 10 лет –35 м/сек, в 100 лет – 40 м/сек. 

В летние месяцы ветры имеют характер суховеев. Количество дней с ветром в году составляет 

280-300. Среднее число дней со скоростью ≥10 м/с при отрицательной температуре воздуха равен 4. 

Повторяемость штилей за год – 5%. 

Согласно СП РК 2.04-01-2017 номер района по средней скорости ветра за зимний период – 5, номер 

района по давлению ветра – III. 

Оценивая основные факторы климата города, необходимо особое внимание уделить 

снижению радиационно-температурного воздействия источника перегрева. В городе обязательна 

солнцезащита, как территории строительного участка, так и зданий. 

Солнцезащита может решаться озеленением. Желательно, чтобы зеленые насаждения занимали не 

менее 70% свободной территории. Высокий уровень благоустройства территории исключает 

пылеперенос в условиях очень сухого климата, высоких темпера- тур воздуха и почвы 

1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды по г.Астана 

Наблюдения за загрязнением воздуха в городе Астана проводились на 8 точках (Точка №1 – 

мкр. Коктал (на пересечении пр. Н. Тлендиева и ул. Улытау); Точка №2 – Городская больница №2 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

15 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

(район ЭКСПО); Точка №3 – район Чубары (на пересечении улиц Арай и Космонавты), Точка №4 – 

СК «Алатау» (район Евразии); Точка №5 – Городская детская больница №2 (район Промзона-2); 

Точка №6 – поликлиника №6 (Аманат 3, микрорайон Караоткель), район Алматы, Точка №7 – СК 

«Алау», Точка №8 – парк «Жеруйык» (район Юго-Восток). Измерялись концентрации взвешенных 

частиц (пыль), диоксида серы, оксида углерода, диоксида азота, фтористого водорода. 11 января 2019 

года по данным наблюдений точки № 1 (Мкр. Коктал (на пересечении пр. Н. Тлендиева и ул. 

Улытау) был зафиксирован 1 случай ВЗ (10,4 ПДК) по фтористому водороду. Максимально-разовые 

концентрации оксида углерода составили 1,0 – 2,40 ПДКм.р., диоксида серы – 4,89 ПДКм.р., 

диоксида азота – 1,01 ПДКм.р., фтористого водорода – 10,84 ПДКм.р., концентрации остальных 

загрязняющих веществ, по данным наблюдений, находились в пределах допустимой нормы. 

 
Общая оценка загрязнения атмосферы. По данным стационарной сети наблюдений (рис.1.1), 

уровень загрязнения атмосферного воздуха оценивался как очень высокий, он определялся значением 

СИ равным 19,7 (очень высокий уровень) по фтористому водороду в районе поста № 4 (пр.Богенбай 

батыра, 69 Коммунальный рынок «Шапагат»). 

Средние концентрации взвешенных частиц (пыль) составляли 1,32 ПДКс.с., диоксида азота – 

1,05 ПДКс.с., концентрации остальных загрязняющих веществ не превышали ПДК.  

Максимально – разовые концентрации взвешенных частиц (пыль) составили 9,80 ПДКм.р., 

взвешенных частиц РМ-2,5 – 6,79 ПДКм.р., взвешенных частиц РМ-10 – 3,80 ПДКм.р., оксида углерода 

– 2,43 ПДКм.р., диоксида азота – 3,80 ПДКм.р, оксида азота – 2,50 ПДКм.р, фтористого водорода – 19,7 

ПДКм.р., концентрации других загрязняющих веществ – не превышали ПДК 

 
 

1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

16 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

На площадке имеются временные (на период строительства) источники выбросов загрязняю-

щих веществ в атмосферу. Расчеты производятся на период проведения строительных работ.  

На период строительства источники загрязнения (временные источники загрязнения атмо-

сферного воздуха):  

- Битумный котел - Ист.0001; 

- Земляные работы – выемка/насыпь грунта - Ист.6001; 

- Пересыпка инертных материалов - Ист.6002; 

- Газосварочные работы - Ист.6003; 

- Сварочные работы - Ист.6004; 

- Покрасочные работы - Ист.6005; 

- Гидроизоляционные работы - Ист.6007; 

- Асфальтобетонные работы – Ист. 6008; 

- Работа строительной техники и автотранспорта – Ист.6009. 

 

Источники выбросов на период строительства: 

Битумный котел- Ист.0001; 

Битумный котел, работает на дизельном топлива на весь период проведения работ. Время ра-

боты – 1000 ч/год. Источник выделения организованный (источник 0001). При работе могут выде-

ляться следующие загрязняющие вещества: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид), 0304 Азот (II) 

оксид (Азота оксид), 0328 Углерод (Сажа), 0330 Сера диоксид, 0337 Углерод оксид, 2754 Алканы предель-

ные С12-19.  
Земляные работы – выемка/насыпь грунта - Ист.6001; 

На период проведения работ предусмотрены земляные работы. Время работы – 1500 час/год. 

Источник выделения неорганизованный (источник 6001). При работе выделяются следующие за-

грязняющие вещества: 2908 Пыль неорганическая: 70-20 % двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства – глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.); 
Пересыпка инертных материала- Ист.6002; 

На период строительства предусмотрены работы, связанные с пересыпкой, доставкой инерт-

ных материалов, таких как: щебень фракционный, песок, цемент, известь, гравий. Материалы заво-

зятся по мере необходимости, количество материалов представлено в расчетах валовых выбросов, 

расходы материалов взяты по сметному расчету. Время работы – 1500 час/год. Источник выделения 

неорганизованный (источник 6002). При работе могут выделяться следующие загрязняющие веще-

ства: 2908 Пыль неорганическая: 70-20 % двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства – глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.); 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70%.  

Газосварочные работы- Ист.6003; 

Газосварочные работы производятся с пропан-бутановой смесью и ацетилен-кислородным 

пламенем. Расходы материалов взяты по сметному расчету. Источник выделения неорганизованный 

(источник 6003). Время работы - 1050 ч/год. При работе выделяются следующие загрязняющие ве-

щества: 0301 Азота диоксид, 0304 Азота оксид. 

Сварочные работы - Ист.6004; 

Ручная электродуговая сварка, штучными электродами. Расходы материалов взяты по смет-

ному расчету. Источник выделения неорганизованный (источник 6004). Время работы – 950 ч/год. 

При работе выделяются следующие загрязняющие вещества: 0123 диЖелезо триоксид (Железа ок-

сид) /в пересчете на железо/,  0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганец (IV) ок-

сид/, 0342 Фтористые газообразные соединения (гидрофторид, кремний тетрафторид), 0301 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид), 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид), 0337 Углерод оксид, 

0344Фториды неорганические плохо растворимые, 2908 Пыль неорганическая: 70-20 % двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного производства – глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.). 

Покрасочные работы- Ист.6005; 

Технологический процесс представляет собой окраску. Для покраски используется краска 

эмали, растворители, лак, грунтовка. Расходы материалов взяты по сметному расчету. Время работы 

– 900 час/год. Источник выделения неорганизованный (ист.6005). При работе могут выделяться сле-



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

17 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

дующие загрязняющие вещества: 0616 Демитилбензол (смесь изомеров о-, м-, п-), 0621 Метилбен-

зол, 1210 Бутилацетат, 1401 Пропан-2-он, 1411 Циклогексанон, 2752 Уайт-Спирит. 

Гидроизоляционные работы - Ист.6006; 

На период проведения работ предусмотрены гидроизоляционные работы с применением би-

тума. Расходы материалов взяты по сметному расчету. Источник выделения неорганизованный 

(ист.6006). Время работы – 800 часа/год. При работе могут выделяться следующие загрязняющие 

вещества: 2754 Алканы С12-19. 

Асфальтобетонные работы - Ист.6007; 

На период проведения работ предусмотрены асфальтобетонные работы с применением биту-

ма. Время работы – 800 час/год. Расходы материалов взяты по сметному расчету. Источник выделе-

ния неорганизованный (ист.6007). При работе могут выделяться следующие загрязняющие веще-

ства: 2754 Алканы С12-19. 

Работа спецтехники и автотранспорта - Ист.6008. 

Предназначена для перевозки строительных материалов и строительства во время проведения 

работ. Происходит въезд-выезд на территории. Источник выделения неорганизованный (ист.6008). 

Время работы – 1500 ч/год 

Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от передвижных источников 

(автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не устанав-

ливаются. Платежи за выбросы от передвижных источников производятся исходя из фактически ис-

пользованного предприятием дизельного топлива. Выбросы от автотранспорта, проектом не нор-

мируются, в связи с тем, что платежи за выбросы от передвижных источников производятся ис-

ходя из фактически использованного предприятием дизельного топлива и бензина.  
 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по 

предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

  При строительстве объекта «Строительство улиц в квадрате улиц А. Байтұрсынова, А91, 

А62 и А86 (проектные наименования)», внедрение малоотходных  и безотходных технологий не 

предусмотрено, т.к. все отходы образующиеся на площадке строительства передаются сторонней ор-

ганизации для удаления на договорной основе и не наносят ущерб окружающей среде. 

 

1.5. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с со-

блюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о воздействии на окружающую 

среду для объектов. 

Данный объект не входит в санитарно-защитную зону  производственных и других объектов 

рядом стоящих. Согласно приложению 2, р.3, п.2. Иные критерии  Экологического кодекса 

Республики Казахстан,  объект относится к – 3 категории. 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

18 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

На период строительства  

ЭРА v3.0   Яковченко  Ю.К. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Астана, "Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтурсынова, А91, А62 И А86 " 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.00998 0.036192 0.9048 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.001053 0.003767 3.767 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная  0.03 0.01  3 0.000003166 0.00001425 0.001425 

 известь, Пушонка) (304)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.0057596 0.030252372 0.7563093 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.000935935 0.004919123 0.08198538 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0000102729 0.00088757913 0.01775158 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.00024161861 0.02087586102 0.41751722 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.00092617324 0.05153839935 0.01717947 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0000248 0.0001399 0.02798 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.0000708 0.0003332 0.01110667 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо растворимые         

 /в пересчете на фтор/) (615)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.02606675 0.25838066813 1.29190334 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.09713798333 0.74113090775 1.23521818 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.02684232485 0.18045088874 1.80450889 

 бутиловый эфир) (110)         

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

19 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

ЭРА v3.0   Яковченко  Ю.К. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Астана, "Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтурсынова, А91, А62 И А86 " 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.06123194773 0.40093531675 1.14552948 

1411 Циклогексанон (654)  0.04   3 0.03257018497 0.10552740922 2.63818523 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.03483305556 0.19981431791 0.19981432 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.320385795 0.936435715 0.93643572 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.00811792 173.2350839 1732.35084 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.62619132719 176.206678808 1747.60549 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

20 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

 
ЭРА v3.0   Яковченко  Ю.К. 

Таблица 2.3 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

Астана, "Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтурсынова, 

А91, А62 И А86 " 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

59(71) 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - ( 

  алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

  гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

  растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Примечание: В колонке 1 указан порядковый номер группы суммации по 

Приложению 1 к СП, утвержденным Постановлением Правительства РК от 

25.01.2012 №168. После него в круглых скобках указывается служебный 

код групп суммаций, использовавшийся в предыдущих сборках ПК ЭРА. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

21 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

 
ЭРА v3.0   Яковченко  Ю.К. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ра 

 

Астана, "Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтурсынова, А91, А62 И А86 " 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площа 

001  Битумный котел 1 1000 Дымовая труба 0001 2 0.714 2.5 1. 100 0 0  

          0009821     

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Земляные 1 1500 Неорганизованный 6001 2    100 0 0 0 

  работы   источник          

               

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

22 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

Таблица 3.3 

счета нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

дка 1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000102 0.139 0.008816  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000016575 0.023 0.0014326  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0000102729 0.014 0.00088757913  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00024161861 0.330 0.02087586102  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00057117324 0.780 0.04934939935  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.018983225 25.911 0.0683961  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

0     2908 Пыль неорганическая, 0.00785  35.3  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

23 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

ЭРА v3.0   Яковченко  Ю.К. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ра 

 

Астана, "Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтурсынова, А91, А62 И А86 " 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпка 1 1500 Неорганизованный 6002 2    100 0 0 0 

  инертных   источник          

  материалов             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Газосварочные 1 1050 Неорганизованный 6003 2    100 0 0 0 

  работы   источник          

               

               

001  Сварочные 1 950 Неорганизованный 6004 2    100 0 0 0 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

24 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

Таблица 3.3 

счета нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

0     0214 Кальций дигидроксид ( 0.000003166  0.00001425  

      Гашеная известь,     

      Пушонка) (304)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.00000792  137.934  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

0     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0056  0.021151372  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00091  0.003440223  

      Азота оксид) (6)     

0     0123 Железо (II, III) 0.00998  0.036192  

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.001053  0.003767  

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

25 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

ЭРА v3.0   Яковченко  Ю.К. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ра 

 

Астана, "Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтурсынова, А91, А62 И А86 " 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Покрасочные 1 900 Неорганизованный 6005 2    100 0 0 0 

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

26 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

Таблица 3.3 

счета нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0000576  0.000285  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00000936  0.0000463  

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.000355  0.002189  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.0000248  0.0001399  

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0344 Фториды 0.0000708  0.0003332  

      неорганические плохо     

      растворимые - (     

      алюминия фторид,     

      кальция фторид,     

      натрия     

      гексафторалюминат) (     

      Фториды     

      неорганические плохо     

      растворимые /в     

      пересчете на фтор/) (     

      615)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.00026  0.0010839  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

0     0616 Диметилбензол (смесь 0.02606675  0.25838066813  

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

27 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

ЭРА v3.0   Яковченко  Ю.К. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ра 

 

Астана, "Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтурсынова, А91, А62 И А86 " 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Гидроизоляцион 1 800 Неорганизованный 6006 2    100 0 0 0 

  ные работы   источник          

               

               

               

               

               

001  Асфальтобетонн 1 800 Неорганизованный 6007 2    100 0 0 0 

  ые работы   источник          

               

               

               

               

               

001  Работа 1 1680 Неорганизованный 6008 2    100 0 0 0 

  спецтехники и   источник          

  автотранспорта             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

28 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

Таблица 3.3 

счета нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.09713798333  0.74113090775  

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.02684232485  0.18045088874  

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.06123194773  0.40093531675  

      (470)     

     1411 Циклогексанон (654) 0.03257018497  0.10552740922  

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.03483305556  0.19981431791  

0     2754 Алканы С12-19 /в 0.02113097  0.0608572  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

0     2754 Алканы С12-19 /в 0.2802716  0.807182415  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

0     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.055562  0.0846667  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0090287  0.01375854  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.023813  0.0342286  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0094194  0.01442417  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.79325  0.760741  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

29 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

ЭРА v3.0   Яковченко  Ю.К. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ра 

 

Астана, "Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтурсынова, А91, А62 И А86 " 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

30 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

Таблица 3.3 

счета нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2704 Бензин (нефтяной, 0.05238  0.034744  

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     2732 Керосин (654*) 0.079186  0.0908003  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

31 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

1.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

На период строительства                
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 001, Астана 

Объект: 0001, Вариант 1 "Строительство улиц в квадрате улиц 

А.Байтурсынова, А91, А62 И А86 " 

 

Источник загрязнения: 0001, Дымовая труба 

Источник выделения: 0001 01, Битумный котел 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 3.5503165 

Расход топлива, г/с, BG = 0.0410916 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), 

QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), 

S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 50 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 50 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 
0.0726 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / 

QN)0.25 = 0.0726 · (50 / 50)0.25 = 0.0726 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-

B) = 0.001 · 3.5503165 · 42.75 · 0.0726 · (1-0) = 0.01102 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) 

= 0.001 · 0.0410916 · 42.75 · 0.0726 · (1-0) = 0.0001275 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.01102 = 

0.008816 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0001275 = 

0.000102 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

32 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.01102 = 

0.0014326 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0001275 = 

0.000016575 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), 

NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 3.5503165 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 3.5503165 = 0.02087586102 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 0.0410916 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.0410916 = 0.00024161861 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), 

Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), 

Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = 
Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 

100) = 0.001 · 3.5503165 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.04934939935 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) 

= 0.001 · 0.0410916 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.00057117324 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 3.5503165 · 

0.025 · 0.01 = 0.00088757913 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.0410916 · 

0.025 · 0.01 = 0.0000102729 
 

Примесь: 2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

33 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 *68,3961203 ) / 1000 = 

0.0683961 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.0683961* 10 

^ 6 / (1000 * 3600) = 0.018983225 
 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000102 0.008816 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000016575 0.0014326 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0000102729 0.00088757913 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00024161861 0.02087586102 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.00057117324 0.04934939935 

2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Раствори-

тель РПК-265П) (10) 

0.018983225 0.0683961 

 
 

 

 
ЭРА v3.0.406 

 

Дата:02.02.26 Время:23:43:21 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 001, Астана 

Объект: 0001, Вариант 1 "Строительство улиц в квадрате улиц 

А.Байтурсынова, А91, А62 И А86 " 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Земляные работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных ис-

точников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от предприятий по производству строительных материалов Приложе-

ние №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересып-

ки пылящих материалов 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

34 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR 

= 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 
1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 

= 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 
80.0514 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, 

тонн, G20 = 0.0266838 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 
0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · 

K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.7 · 0.0266838 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.00785 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1500 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR 

· K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.6 · 0.7 · 80.0514 · 0.7 · 1500 = 35.3 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00785 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 35.3 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Земляные работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зо-

ла, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.00785 35.3 

 
 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

35 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

 

 

 
ЭРА v3.0.406 

 

Дата:02.02.26 Время:23:45:21 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 001, Астана 

Объект: 0001, Вариант 1 "Строительство улиц в квадрате улиц 

А.Байтурсынова, А91, А62 И А86 " 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6002 01, Пересыпка инертных материалов 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных ис-

точников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от предприятий по производству строительных материалов Приложе-

ние №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересып-

ки пылящих материалов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR 

= 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 
1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 

= 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

36 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 
1.805895 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, 

тонн, G20 = 0.00001178 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 
0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · 

K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.7 · 0.00001178 · 106 · 0.7 / 1200 = 

0.00000623 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1500 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR 

· K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.06 · 0.03 · 1 · 1 · 0.6 · 0.7 · 1.805895 · 0.7 · 1500 = 1.434 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00000623 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 1.434 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зо-

ла, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.00000623 1.434 

 
 

 

 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных ис-

точников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от предприятий по производству строительных материалов Приложе-

ние №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересып-

ки пылящих материалов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

37 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR 

= 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 
1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 

= 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 15 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 
1.3969764 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, 

тонн, G20 = 0.00001178 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 
0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · 

K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 0.00001178 · 106 · 0.7 / 1200 = 

0.00000445 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1500 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR 

· K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.06 · 0.03 · 1 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1.3969764 · 0.7 · 1500 = 0.792 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00000445 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.792 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зо-

ла, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.00000623 2.226 

 
 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

38 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных ис-

точников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от предприятий по производству строительных материалов Приложе-

ние №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересып-

ки пылящих материалов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR 

= 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 
1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 

= 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 
1.8161145 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, 

тонн, G20 = 0.00001178 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 
0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · 

K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 0.00001178 · 106 · 0.7 / 1200 = 

0.00000198 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1500 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

39 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR 

· K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1.8161145 · 0.7 · 1500 = 0.458 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00000198 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.458 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зо-

ла, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.00000623 2.684 

 
 

 

 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных ис-

точников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от предприятий по производству строительных материалов Приложе-

ние №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересып-

ки пылящих материалов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR 

= 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 
1.2 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

40 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 

= 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 
13.964492 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, 

тонн, G20 = 0.00001178 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 
0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · 

K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 0.00001178 · 106 · 0.7 / 1200 = 

0.00000198 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1500 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR 

· K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.6 · 0.5 · 13.964492 · 0.7 · 1500 = 3.52 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00000198 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 3.52 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зо-

ла, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.00000623 6.204 

 
 

 

 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных ис-

точников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от предприятий по производству строительных материалов Приложе-

ние №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

41 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересып-

ки пылящих материалов 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR 

= 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 
1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 

= 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 
9.9762 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, 

тонн, G20 = 0.00001178 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 
0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · 

K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.8 · 0.00001178 · 106 · 0.7 / 1200 = 

0.00000475 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1500 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR 

· K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.6 · 0.8 · 9.9762 · 0.7 · 1500 = 6.03 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00000475 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 6.03 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зо-

0.00000623 12.234 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

42 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

ла, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

 
 

 

 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных ис-

точников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от предприятий по производству строительных материалов Приложе-

ние №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересып-

ки пылящих материалов 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 2.9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR 

= 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 
1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 

= 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 
124.7504665 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, 

тонн, G20 = 0.00001178 

Высота падения материала, м, GB = 2 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

43 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 
0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · 

K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 0.00001178 · 106 · 0.7 / 1200 = 

0.00000792 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1500 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR 

· K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1 · 1 · 0.8 · 0.8 · 124.7504665 · 0.7 · 1500 = 125.7 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00000792 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 125.7 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зо-

ла, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.00000792 137.934 

 
 

 

 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных ис-

точников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от предприятий по производству строительных материалов Приложе-

ние №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересып-

ки пылящих материалов 

 

Материал: Известь комовая 

 

Примесь: 0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

44 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR 

= 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 
1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 

= 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 
0.000035344 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, 

тонн, G20 = 0.00001178 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 
0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · 

K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.8 · 0.00001178 · 106 · 0.7 / 1200 = 

0.000003166 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1500 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR 

· K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.6 · 0.8 · 0.000035344 · 0.7 · 1500 = 0.00001425 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.000003166 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.00001425 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, 

Пушонка) (304) 

0.000003166 0.00001425 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зо-

ла, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.00000792 137.934 

 
 

 

 

 
ЭРА v3.0.406 

 

Дата:02.02.26 Время:22:28:49 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

45 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 001, Астана 

Объект: 0001, Вариант 1 "Строительство улиц в квадрате улиц 

А.Байтурсынова, А91, А62 И А86 " 

 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6003 01, Газосварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 1201.7964893 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 
1.144568 

----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 22 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 22 · 

1201.7964893 / 106 · (1-0) = 0.02115 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
 · BЧАС / 

3600 · (1-) = 0.8 · 22 · 1.144568 / 3600 · (1-0) = 0.0056 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 22 · 

1201.7964893 / 106 · (1-0) = 0.00344 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

46 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
 · BЧАС / 

3600 · (1-) = 0.13 · 22 · 1.144568 / 3600 · (1-0) = 0.00091 
 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0056 0.02115 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00091 0.00344 

 
 

 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-

бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 0.1143005 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 
0.0001088 

----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 15 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 15 · 

0.1143005 / 106 · (1-0) = 0.000001372 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
 · BЧАС / 

3600 · (1-) = 0.8 · 15 · 0.0001088 / 3600 · (1-0) = 0.000000363 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

47 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 15 · 

0.1143005 / 106 · (1-0) = 0.000000223 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
 · BЧАС / 

3600 · (1-) = 0.13 · 15 · 0.0001088 / 3600 · (1-0) = 0.0000000589 
 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0056 0.021151372 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00091 0.003440223 

 
 

 

 

 
ЭРА v3.0.406 

 

Дата:02.02.26 Время:23:11:24 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 001, Астана 

Объект: 0001, Вариант 1 "Строительство улиц в квадрате улиц 

А.Байтурсынова, А91, А62 И А86 " 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6004 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 91.2476 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 
0.0960501 
 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 16.99 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

48 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 13.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 13.9 · 91.2476 / 106 

· (1-0) = 0.001268 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · 

(1-) = 13.9 · 0.0960501 / 3600 · (1-0) = 0.000371 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 1.09 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.09 · 91.2476 / 106 

· (1-0) = 0.0000995 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · 

(1-) = 1.09 · 0.0960501 / 3600 · (1-0) = 0.0000291 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 1 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1 · 91.2476 / 106 · 

(1-0) = 0.0000912 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · 

(1-) = 1 · 0.0960501 / 3600 · (1-0) = 0.0000267 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фто-

рид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 

фтор/) (615) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 1 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1 · 91.2476 / 106 · 

(1-0) = 0.0000912 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · 

(1-) = 1 · 0.0960501 / 3600 · (1-0) = 0.0000267 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

49 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 0.93 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.93 · 91.2476 / 106 

· (1-0) = 0.0000849 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · 

(1-) = 0.93 · 0.0960501 / 3600 · (1-0) = 0.0000248 
 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 2.7 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 2.7 · 

91.2476 / 106 · (1-0) = 0.000197 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
 · BЧАС / 

3600 · (1-) = 0.8 · 2.7 · 0.0960501 / 3600 · (1-0) = 0.0000576 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 2.7 · 

91.2476 / 106 · (1-0) = 0.000032 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
 · BЧАС / 

3600 · (1-) = 0.13 · 2.7 · 0.0960501 / 3600 · (1-0) = 0.00000936 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 13.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 91.2476 / 106 

· (1-0) = 0.001214 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · 

(1-) = 13.3 · 0.0960501 / 3600 · (1-0) = 0.000355 
 

ИТОГО: 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

50 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на желе-

зо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.000371 0.001268 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.0000291 0.0000995 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000576 0.000197 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000936 0.000032 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.000355 0.001214 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пе-

ресчете на фтор/ (617) 

0.0000248 0.0000849 

0344 Фториды неорганические плохо раствори-

мые - (алюминия фторид, кальция фторид, 

натрия гексафторалюминат) (Фториды неор-

ганические плохо растворимые /в пересчете 

на фтор/) (615) 

0.0000267 0.0000912 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зо-

ла, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.0000267 0.0000912 

 
 

 

 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 2170.388948 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 
2.2846199 
 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 17.8 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

51 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 15.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 15.73 · 

2170.388948 / 106 · (1-0) = 0.03414 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · 

(1-) = 15.73 · 2.2846199 / 3600 · (1-0) = 0.00998 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 1.66 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.66 · 2170.388948 

/ 106 · (1-0) = 0.0036 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · 

(1-) = 1.66 · 2.2846199 / 3600 · (1-0) = 0.001053 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 0.41 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.41 · 2170.388948 

/ 106 · (1-0) = 0.00089 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · 

(1-) = 0.41 · 2.2846199 / 3600 · (1-0) = 0.00026 
 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на желе-

зо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00998 0.035408 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.001053 0.0036995 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000576 0.000197 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000936 0.000032 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.000355 0.001214 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пе- 0.0000248 0.0000849 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

52 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

ресчете на фтор/ (617) 

0344 Фториды неорганические плохо раствори-

мые - (алюминия фторид, кальция фторид, 

натрия гексафторалюминат) (Фториды неор-

ганические плохо растворимые /в пересчете 

на фтор/) (615) 

0.0000267 0.0000912 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зо-

ла, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.00026 0.0009812 

 
 

 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 73.345 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.07721 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 16.31 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 10.69 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 10.69 · 73.345 / 106 

· (1-0) = 0.000784 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · 

(1-) = 10.69 · 0.07721 / 3600 · (1-0) = 0.0002293 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

53 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 0.92 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.92 · 73.345 / 106 · 

(1-0) = 0.0000675 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · 

(1-) = 0.92 · 0.07721 / 3600 · (1-0) = 0.00001973 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 1.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.4 · 73.345 / 106 · 

(1-0) = 0.0001027 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · 

(1-) = 1.4 · 0.07721 / 3600 · (1-0) = 0.00003 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фто-

рид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 

фтор/) (615) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 3.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 3.3 · 73.345 / 106 · 

(1-0) = 0.000242 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · 

(1-) = 3.3 · 0.07721 / 3600 · (1-0) = 0.0000708 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 0.75 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.75 · 73.345 / 106 · 

(1-0) = 0.000055 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

54 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · 

(1-) = 0.75 · 0.07721 / 3600 · (1-0) = 0.0000161 
 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 1.5 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 

73.345 / 106 · (1-0) = 0.000088 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
 · BЧАС / 

3600 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 0.07721 / 3600 · (1-0) = 0.00002574 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 

73.345 / 106 · (1-0) = 0.0000143 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
 · BЧАС / 

3600 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 0.07721 / 3600 · (1-0) = 0.00000418 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 13.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 73.345 / 106 · 

(1-0) = 0.000975 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · 

(1-) = 13.3 · 0.07721 / 3600 · (1-0) = 0.000285 
 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на желе-

зо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00998 0.036192 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.001053 0.003767 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000576 0.000285 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000936 0.0000463 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.000355 0.002189 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пе- 0.0000248 0.0001399 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

55 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

ресчете на фтор/ (617) 

0344 Фториды неорганические плохо раствори-

мые - (алюминия фторид, кальция фторид, 

натрия гексафторалюминат) (Фториды неор-

ганические плохо растворимые /в пересчете 

на фтор/) (615) 

0.0000708 0.0003332 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зо-

ла, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.00026 0.0010839 

 
 

 

 

 
ЭРА v3.0.406 

 

Дата:02.02.26 Время:22:35:36 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 001, Астана 

Объект: 0001, Вариант 1 "Строительство улиц в квадрате улиц 

А.Байтурсынова, А91, А62 И А86 " 

 

Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6005 01, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.1043484 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.115942 

 

Марка ЛКМ: Лак БТ-99 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

56 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1043484 · 56 · 

96 · 100 · 10-6 = 0.05609769984 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP 

/ (3.6 · 106) = 0.115942 · 56 · 96 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01731400533 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1043484 · 56 · 

4 · 100 · 10-6 = 0.00233740416 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP 

/ (3.6 · 106) = 0.115942 · 56 · 4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00072141689 
 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.01731400533 0.05609769984 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00072141689 0.00233740416 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0006 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.000666 

 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

57 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0006 · 63 · 57.4 

· 100 · 10-6 = 0.000216972 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP 

/ (3.6 · 106) = 0.000666 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0000668997 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0006 · 63 · 42.6 

· 100 · 10-6 = 0.000161028 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP 

/ (3.6 · 106) = 0.000666 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0000496503 
 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.01731400533 0.05631467184 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00072141689 0.00249843216 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.1128596 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.125399 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1128596 · 100 · 

100 · 100 · 10-6 = 0.1128596 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

58 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP 

/ (3.6 · 106) = 0.125399 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03483305556 
 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.01731400533 0.05631467184 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.03483305556 0.11535803216 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.507625 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.564027 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.507625 · 100 · 

26 · 100 · 10-6 = 0.1319825 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP 

/ (3.6 · 106) = 0.564027 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.04073528333 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.507625 · 100 · 

12 · 100 · 10-6 = 0.060915 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP 

/ (3.6 · 106) = 0.564027 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0188009 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

59 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.507625 · 100 · 

62 · 100 · 10-6 = 0.3147275 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP 

/ (3.6 · 106) = 0.564027 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.09713798333 
 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.01731400533 0.05631467184 

0621 Метилбензол (349) 0.09713798333 0.3147275 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0188009 0.060915 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.04073528333 0.1319825 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.03483305556 0.11535803216 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.3970191 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.44113 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ХС-010 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 67 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.3970191 · 67 · 

26 · 100 · 10-6 = 0.06916072722 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP 

/ (3.6 · 106) = 0.44113 · 67 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02134579056 
 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

60 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.3970191 · 67 · 

12 · 100 · 10-6 = 0.03192033564 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP 

/ (3.6 · 106) = 0.44113 · 67 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00985190333 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.3970191 · 67 · 

62 · 100 · 10-6 = 0.16492173414 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP 

/ (3.6 · 106) = 0.44113 · 67 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.05090150056 
 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.01731400533 0.05631467184 

0621 Метилбензол (349) 0.09713798333 0.47964923414 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0188009 0.09283533564 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.04073528333 0.20114322722 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.03483305556 0.11535803216 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0863654 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.0959615 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

61 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0863654 · 45 · 

100 · 100 · 10-6 = 0.03886443 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP 

/ (3.6 · 106) = 0.0959615 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0119951875 
 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.01731400533 0.09517910184 

0621 Метилбензол (349) 0.09713798333 0.47964923414 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0188009 0.09283533564 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.04073528333 0.20114322722 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.03483305556 0.11535803216 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.019951 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.022167 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.019951 · 27 · 

26 · 100 · 10-6 = 0.0014005602 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

62 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP 

/ (3.6 · 106) = 0.022167 · 27 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0004322565 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.019951 · 27 · 

12 · 100 · 10-6 = 0.0006464124 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP 

/ (3.6 · 106) = 0.022167 · 27 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000199503 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.019951 · 27 · 

62 · 100 · 10-6 = 0.0033397974 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP 

/ (3.6 · 106) = 0.022167 · 27 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0010307655 
 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.01731400533 0.09517910184 

0621 Метилбензол (349) 0.09713798333 0.48298903154 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0188009 0.09348174804 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.04073528333 0.20254378742 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.03483305556 0.11535803216 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.37536127 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.417068 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

63 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.37536127 · 45 · 

50 · 100 · 10-6 = 0.08445628575 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP 

/ (3.6 · 106) = 0.417068 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02606675 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.37536127 · 45 · 

50 · 100 · 10-6 = 0.08445628575 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP 

/ (3.6 · 106) = 0.417068 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02606675 
 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.02606675 0.17963538759 

0621 Метилбензол (349) 0.09713798333 0.48298903154 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0188009 0.09348174804 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.04073528333 0.20254378742 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.03483305556 0.19981431791 

 
 

 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.0624456 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 1.180495 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

64 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

Марка ЛКМ: Эмаль ХС-119 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 68.5 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 27.26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.0624456 · 68.5 

· 27.26 · 100 · 10-6 = 0.19839152933 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP 

/ (3.6 · 106) = 1.180495 · 68.5 · 27.26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.06123194773 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 11.95 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.0624456 · 68.5 

· 11.95 · 100 · 10-6 = 0.0869691407 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP 

/ (3.6 · 106) = 1.180495 · 68.5 · 11.95 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02684232485 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10.82 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.0624456 · 68.5 

· 10.82 · 100 · 10-6 = 0.07874528054 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP 

/ (3.6 · 106) = 1.180495 · 68.5 · 10.82 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02430409664 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 35.47 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.0624456 · 68.5 

· 35.47 · 100 · 10-6 = 0.25814187621 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP 

/ (3.6 · 106) = 1.180495 · 68.5 · 35.47 · 100 / (3.6 · 106) = 0.07967341108 
 
Примесь: 1411 Циклогексанон (654) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 14.5 

Доля растворителя, при окраске и сушке 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

65 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.0624456 · 68.5 

· 14.5 · 100 · 10-6 = 0.10552740922 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP 

/ (3.6 · 106) = 1.180495 · 68.5 · 14.5 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03257018497 
 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.02606675 0.25838066813 

0621 Метилбензол (349) 0.09713798333 0.74113090775 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.02684232485 0.18045088874 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.06123194773 0.40093531675 

1411 Циклогексанон (654) 0.03257018497 0.10552740922 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.03483305556 0.19981431791 

 
 

 
 РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город: 001, Астана 

Объект: 0001, Вариант 1 "Строительство улиц в квадрате улиц 

А.Байтурсынова, А91, А62 И А86 " 

 

Источник загрязнения N 6006,Гидроизоляционные работы 

Источник выделения N 001, Гидроизоляционные работы  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра ООС 

РК от 18.04.2008 №100-п 

Количество материала: MY- 60,8572463 т/год 

Время проведения работ с использованием битума: _T_ - 800 ч 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)  

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 

60,8572463) / 1000 = 0.0608572 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 

0.0608572 * 10 ^ 6 / (800 * 3600) = 0.02113097 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс 

т/г 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 

С/(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.02113097 0.0608572 

 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город: 001, Астана 

Объект: 0001, Вариант 1 "Строительство улиц в квадрате улиц 

А.Байтурсынова, А91, А62 И А86 " 

Источник загрязнения N 6007,Асфальтобетонные работы  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

66 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

Источник выделения N 001, Асфальтобетонные работы  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра ООС 

РК от 18.04.2008 №100-п 

Количество материала: MY- 807,182415 т/год 
Время проведения работ с использованием битума: _T_800 ч 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)  

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 

807,182415) / 1000 = 0.807182415 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 

0.807182415 * 10 ^ 6 / (800 * 3600) = 0.2802716 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 

С/(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.2802716 0.807182415 

 

 
              РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город: 001, Астана 

Объект: 0001, Вариант 1 "Строительство улиц в квадрате улиц 

А.Байтурсынова, А91, А62 И А86 " 

 

Источник загрязнения N 6008,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Работа спецтехники 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Ка-

захстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд 

на дорогу общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без 

средств подогрева 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 25.3 1 10.2 33.6 0.0459 0.01163 

2732 6 3.42 1 1.7 6.21 0.00634 0.001635 

0301 6 0.3 1 0.2 0.8 0.000462 0.0001227 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

67 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

0304 6 0.3 1 0.2 0.8 0.0000751 0.00001994 

0330 6 0.023 1 0.02 0.171 0.0000478 0.0000136 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 29.9 1 13.5 53.4 0.0551 0.0141 

2704 6 5.94 1 2.2 9.27 0.01078 0.002725 

0301 6 0.3 1 0.2 1 0.000466 0.0001248 

0304 6 0.3 1 0.2 1 0.0000758 0.0000203 

0330 6 0.032 1 0.029 0.198 0.0000675 0.00001897 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 3.96 1 2.8 5.58 0.00753 0.00198 

2704 6 0.72 1 0.35 0.99 0.001325 0.000339 

0301 6 0.8 1 0.6 3.5 0.001278 0.0003484 

0304 6 0.8 1 0.6 3.5 0.0002076 0.0000566 

0328 6 0.108 1 0.03 0.315 0.0001972 0.0000501 

0330 6 0.097 1 0.09 0.504 0.000201 0.0000562 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 7.38 1 2.9 8.37 0.01333 0.00336 

2732 6 0.99 1 0.45 1.17 0.00181 0.00046 

0301 6 2 1 1 4.5 0.00299 0.000774 

0304 6 2 1 1 4.5 0.000486 0.0001258 

0328 6 0.144 1 0.04 0.45 0.0002636 0.0000672 

0330 6 0.122 1 0.1 0.873 0.000256 0.0000721 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 1 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.00488 0.001302 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.000847 0.0002317 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.001048 0.0003536 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.0001703 0.0000575 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

68 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.000446 0.0001245 

0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.000169 0.0000539 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 3 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 11.34 1 6.31 3.7 0.0219 0.01746 

2732 6 1.845 1 0.79 1.233 0.003706 0.003044 

0301 6 1.91 1 1.27 6.47 0.00456 0.00461 

0304 6 1.91 1 1.27 6.47 0.000741 0.000749 

0328 6 0.918 1 0.17 0.972 0.0019 0.001594 

0330 6 0.279 1 0.25 0.567 0.000723 0.000689 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 4 1.00 2 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.00948 0.00494 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.001603 0.00084 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.0017 0.001042 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.000276 0.0001693 

0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.000817 0.000428 

0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.0002933 0.0001734 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 4.32 1 2.4 1.413 0.0081 0.004215 

2732 6 0.702 1 0.3 0.459 0.00133 0.000697 

0301 6 0.72 1 0.48 2.47 0.001395 0.000857 

0304 6 0.72 1 0.48 2.47 0.0002267 0.0001392 

0328 6 0.324 1 0.06 0.369 0.000618 0.000326 

0330 6 0.108 1 0.097 0.207 0.0002417 0.0001418 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 7.02 1 3.91 2.295 0.01317 0.00685 

2732 6 1.143 1 0.49 0.765 0.002167 0.001137 

0301 6 1.17 1 0.78 4.01 0.002266 0.001392 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

69 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

0304 6 1.17 1 0.78 4.01 0.000368 0.000226 

0328 6 0.54 1 0.1 0.603 0.001028 0.000541 

0330 6 0.18 1 0.16 0.342 0.000401 0.0002353 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.17939 0.065837 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 

/в пересчете на углерод/ (60) 

0.012105 0.003064 

2732 Керосин (654*) 0.017803 0.0080447 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.016165 0.0096245 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0.0052698 0.0031308 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.0024003 0.00145427 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0026265 0.00156364 

 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 15 1 10.2 29.7 0.02033 0.01296 

2732 4 1.5 1 1.7 5.5 0.00229 0.001575 

0301 4 0.2 1 0.2 0.8 0.00024 0.0001632 

0304 4 0.2 1 0.2 0.8 0.000039 0.0000265 

0330 4 0.02 1 0.02 0.15 0.00003194 0.0000225 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 18 1 13.5 47.4 0.02506 0.01627 

2704 4 2.6 1 2.2 8.7 0.00374 0.00248 

0301 4 0.2 1 0.2 1 0.0002445 0.000168 

0304 4 0.2 1 0.2 1 0.0000397 0.0000273 

0330 4 0.028 1 0.029 0.18 0.0000442 0.0000309 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ Tpr Mpr, Tx, Mxx, Ml, г/с т/год 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

70 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

 мин г/мин мин г/мин г/км   

0337 4 2.8 1 2.8 5.1 0.00403 0.00267 

2704 4 0.38 1 0.35 0.9 0.000544 0.00036 

0301 4 0.6 1 0.6 3.5 0.000744 0.000516 

0304 4 0.6 1 0.6 3.5 0.000121 0.0000839 

0328 4 0.03 1 0.03 0.25 0.0000486 0.0000345 

0330 4 0.09 1 0.09 0.45 0.0001375 0.0000945 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 3 1 2.9 7.5 0.00435 0.002895 

2732 4 0.4 1 0.45 1.1 0.0006 0.000408 

0301 4 1 1 1 4.5 0.00121 0.000828 

0304 4 1 1 1 4.5 0.000197 0.0001346 

0328 4 0.04 1 0.04 0.4 0.0000667 0.000048 

0330 4 0.113 1 0.1 0.78 0.000175 0.0001212 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 1 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 1.4 1 1.44 0.77 0.001433 0.00113 

2732 2 0.18 1 0.18 0.26 0.0002367 0.0002016 

0301 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000591 0.000569 

0304 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000096 0.0000924 

0328 2 0.04 1 0.04 0.17 0.00009 0.0000852 

0330 2 0.058 1 0.058 0.12 0.0000883 0.000078 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 3 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 6.3 1 6.31 3.37 0.00638 0.01498 

2732 2 0.79 1 0.79 1.14 0.00104 0.002655 

0301 2 1.27 1 1.27 6.47 0.00257 0.00742 

0304 2 1.27 1 1.27 6.47 0.000418 0.001205 

0328 2 0.17 1 0.17 0.72 0.000382 0.001084 

0330 2 0.25 1 0.25 0.51 0.000378 0.001 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 4 1.00 2 0.6 0.6  

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

71 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 1.4 1 1.44 0.77 0.00261 0.00396 

2732 2 0.18 1 0.18 0.26 0.000387 0.000619 

0301 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000784 0.001416 

0304 2 0.29 1 0.29 1.49 0.0001274 0.00023 

0328 2 0.04 1 0.04 0.17 0.0001233 0.0002184 

0330 2 0.058 1 0.058 0.12 0.0001367 0.0002256 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 2.4 1 2.4 1.29 0.002214 0.00334 

2732 2 0.3 1 0.3 0.43 0.000322 0.000515 

0301 2 0.48 1 0.48 2.47 0.000649 0.001172 

0304 2 0.48 1 0.48 2.47 0.0001054 0.0001905 

0328 2 0.06 1 0.06 0.27 0.000095 0.0001692 

0330 2 0.097 1 0.097 0.19 0.0001125 0.0001848 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 3.9 1 3.91 2.09 0.0036 0.00544 

2732 2 0.49 1 0.49 0.71 0.000527 0.000844 

0301 2 0.78 1 0.78 4.01 0.001056 0.001904 

0304 2 0.78 1 0.78 4.01 0.0001716 0.0003094 

0328 2 0.1 1 0.1 0.45 0.0001583 0.000282 

0330 2 0.16 1 0.16 0.31 0.000185 0.0003036 

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.070007 0.063644 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 

/в пересчете на углерод/ (60) 

0.004284 0.00284 

2732 Керосин (654*) 0.0054014 0.0068176 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.0080885 0.0141562 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0.0009639 0.0019213 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.00128914 0.0020611 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0013151 0.0022996 

 

 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

72 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -18.4 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 28.1 1 10.2 37.3 0.199 0.1095 

2732 25 3.8 1 1.7 6.9 0.02706 0.01497 

0301 25 0.3 1 0.2 0.8 0.001728 0.000968 

0304 25 0.3 1 0.2 0.8 0.000281 0.0001573 

0330 25 0.025 1 0.02 0.19 0.0001844 0.0001055 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 33.2 1 13.5 59.3 0.236 0.1303 

2704 25 6.6 1 2.2 10.3 0.0467 0.0257 

0301 25 0.3 1 0.2 1 0.001734 0.000972 

0304 25 0.3 1 0.2 1 0.0002817 0.000158 

0330 25 0.036 1 0.029 0.22 0.000264 0.0001503 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 4.4 1 2.8 6.2 0.0315 0.01752 

2704 25 0.8 1 0.35 1.1 0.00568 0.00314 

0301 25 0.8 1 0.6 3.5 0.00466 0.00263 

0304 25 0.8 1 0.6 3.5 0.000757 0.000427 

0328 25 0.12 1 0.03 0.35 0.000851 0.0004695 

0330 25 0.108 1 0.09 0.56 0.00079 0.000449 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 8.2 1 2.9 9.3 0.058 0.0319 

2732 25 1.1 1 0.45 1.3 0.0078 0.0043 

0301 25 2 1 1 4.5 0.01144 0.00635 

0304 25 2 1 1 4.5 0.00186 0.001032 

0328 25 0.16 1 0.04 0.5 0.001136 0.000627 

0330 25 0.136 1 0.1 0.97 0.001 0.00057 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

73 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 1 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 2.8 1 1.44 0.94 0.0225 0.01254 

2732 28 0.47 1 0.18 0.31 0.003806 0.00214 

0301 28 0.44 1 0.29 1.49 0.0032 0.001976 

0304 28 0.44 1 0.29 1.49 0.00052 0.000321 

0328 28 0.24 1 0.04 0.25 0.00196 0.00111 

0330 28 0.072 1 0.058 0.15 0.000626 0.000374 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 3 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 12.6 1 6.31 4.11 0.101 0.169 

2732 28 2.05 1 0.79 1.37 0.0166 0.028 

0301 28 1.91 1 1.27 6.47 0.0139 0.02576 

0304 28 1.91 1 1.27 6.47 0.002257 0.00419 

0328 28 1.02 1 0.17 1.08 0.00833 0.01416 

0330 28 0.31 1 0.25 0.63 0.00269 0.00481 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 4 1.00 2 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 2.8 1 1.44 0.94 0.0447 0.0494 

2732 28 0.47 1 0.18 0.31 0.00752 0.00834 

0301 28 0.44 1 0.29 1.49 0.006 0.00705 

0304 28 0.44 1 0.29 1.49 0.000975 0.001145 

0328 28 0.24 1 0.04 0.25 0.00384 0.00426 

0330 28 0.072 1 0.058 0.15 0.001202 0.001387 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 4.8 1 2.4 1.57 0.03825 0.0423 

2732 28 0.78 1 0.3 0.51 0.00624 0.00692 

0301 28 0.72 1 0.48 2.47 0.00491 0.00578 

0304 28 0.72 1 0.48 2.47 0.000798 0.000939 

0328 28 0.36 1 0.06 0.41 0.002886 0.00321 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

74 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

0330 28 0.12 1 0.097 0.23 0.000999 0.00115 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 7.8 1 3.91 2.55 0.0622 0.0688 

2732 28 1.27 1 0.49 0.85 0.01016 0.01127 

0301 28 1.17 1 0.78 4.01 0.00799 0.0094 

0304 28 1.17 1 0.78 4.01 0.001299 0.001526 

0328 28 0.6 1 0.1 0.67 0.00481 0.00534 

0330 28 0.2 1 0.16 0.38 0.001664 0.001913 

 

ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-18.4,град.С) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.79325 0.63126 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 

/в пересчете на углерод/ (60) 

0.05238 0.02884 

2732 Керосин (654*) 0.079186 0.075938 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.055562 0.060886 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0.023813 0.0291765 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.0094194 0.0109088 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0090287 0.0098953 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.055562 0.0846667 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0090287 0.01375854 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.023813 0.0342286 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0094194 0.01442417 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

0.79325 0.760741 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.05238 0.034744 

2732 Керосин (654*) 0.079186 0.0908003 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

75 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

 
Вклад источников выбросов при строительстве объекта в загрязнение атмосферного воздуха не-

значительный, величина выбросов загрязняющих веществ принимается в качестве предельно-

допустимых выбросов.  

 Все данные о наибольших вкладах в макс.концентрацию в уровень загрязнения на период 

строительства представлены в таблицах 3.5, на эксплуатацию объекта таблица 3.5 не преду-

смотрена проектом, в связи с тем, что фоновые концентрации отсутсвуют.    

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

76 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

 
ЭРА v3.0   Яковченко  Ю.К. Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Астана, "Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтурсынова, А91, А62 И А86 " 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой В пределах в жилой В пределах N % вклада  

  зоне зоны зоне зоны воз- ист.   

   воздействия X/Y действия  ЖЗ Область  

     Х/Y   воздей-  

        ствия  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Существующее положение (2026 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0123 Железо (II, III) 0.0612132/0.0244853  55/30  6004 100  производство: 

 оксиды (в пересчете        На период 

 на железо) (диЖелезо        строительства 

 триоксид, Железа         

 оксид) (274)         

0143 Марганец и его 0.2583465/0.0025835  55/30  6004 100  производство: 

 соединения (в        На период 

 пересчете на        строительства 

 марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.524152(0.006652)/  -15/100  6003 99.6  производство: 

 Азота диоксид) (4) 0.10483( 0.00133)       На период 

  вклад п/п= 1.3%       строительства 

0304 Азот (II) оксид ( 0.237644(0.001894)/  33/16  6003 100  производство: 

 Азота оксид) (6) 0.095058(0.000758)       На период 

  вклад п/п= 0.8%       строительства 

0330 Сера диоксид ( 0.199463(0.000063)/  1/100  0001 100  производство: 

 Ангидрид сернистый, 0.099732(0.000032)       На период 

 Сернистый газ, Сера вклад п/п=0.0%       строительства 

 (IV) оксид) (516)         

0337 Углерод оксид (Окись 0.622631(0.000071)/  -15/81  6004 74.5  производство: 

 углерода, Угарный 3.113153(0.000353)       На период 

 газ) (584) вклад п/п=0.0%       строительства 

      0001 25.5  производство: 

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

77 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

ЭРА v3.0   Яковченко  Ю.К. Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Астана, "Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтурсынова, А91, А62 И А86 " 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

         На период 

         строительства 

1411 Циклогексанон (654) 0.1311434/0.0052457  144/6  6005 100  производство: 

         На период 

         строительства 

2754 Алканы С12-19 /в 0.2488646/0.2488646  1/100  6008 93.4  производство: 

 пересчете на С/ (        На период 

 Углеводороды        строительства 

 предельные С12-С19 (     6006 6.2  производство: 

 в пересчете на С);        На период 

 Растворитель РПК-        строительства 

 265П) (10)         

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.698574(0.006674)  -15/100  6003 99.2  производство: 

 Азота диоксид) (4) вклад п/п=   1%       На период 

0330 Сера диоксид (        строительства 

 Ангидрид сернистый,         

 Сернистый газ, Сера         

 (IV) оксид) (516)         

41(35) 0330 Сера диоксид ( 0.19966(0.00026)  -15/100  6004 82  производство: 

 Ангидрид сернистый, вклад п/п= 0.1%       На период 

 Сернистый газ, Сера        строительства 

 (IV) оксид) (516)     0001 18  производство: 

0342 Фтористые        На период 

 газообразные        строительства 

 соединения /в         

 пересчете на фтор/ (         

 617)         

2. Перспектива ( НДВ ) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0123 Железо (II, III) 0.0612132/0.0244853  55/30  6004 100  производство: 

 оксиды (в пересчете        На период 

 на железо) (диЖелезо        строительства 

 триоксид, Железа         

 оксид) (274)         

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

78 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

ЭРА v3.0   Яковченко  Ю.К. Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Астана, "Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтурсынова, А91, А62 И А86 " 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0143 Марганец и его 0.2583465/0.0025835  55/30  6004 100  производство: 

 соединения (в        На период 

 пересчете на        строительства 

 марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.524152(0.006652)/  -15/100  6003 99.6  производство: 

 Азота диоксид) (4) 0.10483( 0.00133)       На период 

  вклад п/п= 1.3%       строительства 

0304 Азот (II) оксид ( 0.237644(0.001894)/  33/16  6003 100  производство: 

 Азота оксид) (6) 0.095058(0.000758)       На период 

  вклад п/п= 0.8%       строительства 

0330 Сера диоксид ( 0.199463(0.000063)/  1/100  0001 100  производство: 

 Ангидрид сернистый, 0.099732(0.000032)       На период 

 Сернистый газ, Сера вклад п/п=0.0%       строительства 

 (IV) оксид) (516)         

0337 Углерод оксид (Окись 0.622631(0.000071)/  -15/81  6004 74.5  производство: 

 углерода, Угарный 3.113153(0.000353)       На период 

 газ) (584) вклад п/п=0.0%       строительства 

      0001 25.5  производство: 

         На период 

         строительства 

1411 Циклогексанон (654) 0.1311434/0.0052457  144/6  6005 100  производство: 

         На период 

         строительства 

2754 Алканы С12-19 /в 0.2488646/0.2488646  1/100  6008 93.4  производство: 

 пересчете на С/ (        На период 

 Углеводороды        строительства 

 предельные С12-С19 (     6006 6.2  производство: 

 в пересчете на С);        На период 

 Растворитель РПК-        строительства 

 265П) (10)         

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.698574(0.006674)  -15/100  6003 99.2  производство: 

 Азота диоксид) (4) вклад п/п=   1%       На период 

0330 Сера диоксид (        строительства 

 Ангидрид сернистый,         

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

79 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 иА86 (проектные наименования)» 

ЭРА v3.0   Яковченко  Ю.К. Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Астана, "Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтурсынова, А91, А62 И А86 " 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Сернистый газ, Сера         

 (IV) оксид) (516)         

41(35) 0330 Сера диоксид ( 0.19966(0.00026)  -15/100  6004 82  производство: 

 Ангидрид сернистый, вклад п/п= 0.1%       На период 

 Сернистый газ, Сера        строительства 

 (IV) оксид) (516)     0001 18  производство: 

0342 Фтористые        На период 

 газообразные        строительства 

 соединения /в         

 пересчете на фтор/ (         

 617)         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

81 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 и А86 (проектные наименования)» 

На период строительства 

С учетом фоновых концентраций 

 
 

Результат расчета рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ в ат-

мосферном воздухе на период строительства с учетом фоновых концентраций загрязняющих 

веществ города не показал превышений предельно-допустимых концентраций. 

Вклад источников выбросов при строительстве объекта в загрязнение атмосферного 

воздуха незначительный, величина выбросов загрязняющих веществ принимается в качестве 

предельно-допустимых выбросов. 

1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воз-

действия 
Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае подразумевает вы-

брос загрязняющих веществ, образование отходов производства и сточных вод, что является созна-

тельным допущением вероятности причинения вреда окружающей среде ради достижения экономи-

ческой выгоды. Если размещение объекта происходит в соответствии с установленными нормами и 

правилами, общество в лице государственных природоохранительных органов считает риск такого 

размещения и воздействия приемлемым. 

При размещении и дальнейшей эксплуатации промышленного объекта в ряде случаев суще-

ствует вероятность возникновения аварийных ситуаций, ответственность за последствия которых 

полностью ложится на природопользователя. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной частью 

управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в систематическом использо-

вании всей доступной информации для идентификации опасностей и оценки риска возможных неже-

лательных событий. 

Данный объект не предполагает возникновения аварийных выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу, поскольку не предполагает использование взрывных работ, вскрышных и добычных.  

Для определения значения степени экологического риска была проведена комплексная (инте-

гральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной среды в таблице ниже: 

 
Компоненты 

природной среды 

Источник и вид  

воздействия 

Пространствен- 

ный масштаб 

Интенсивность 

воздействия 

Комплексная 

оценка 

Категория 

значимости 

Атмосферный  

воздух 

Выбросы загрязняющих веществ 

на период строительства ( времен-

ные источники загрязнения) 

 

Локальное 

 

Незначительное 

 

8 

Воздействие 

низкой значи-

мости 

 

Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух: 

1. Мероприятия по снижению воздействия по атмосферному воздуху – пылеподавление на 

площадке, а также при погрузочно-разгрузочных работах строительных материалов; 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

82 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 и А86 (проектные наименования)» 

2. Своевременный вывоз отходов, временное хранение отходов в специально отведенных 

местах; 

3. Запрещается заправка автотранспорта на территории данного объекта во время 

строительных работ.   

При выезде автотранспортного средства со строительной площадки на центральную автомаги-

страль предусмотреть пункт мойки колес (ранее описанный в проекте). Таким образом, по данному 

объекту реализации намечаемой деятельности экологические риски на период строительства могут 

быть при пылении от временных источников загрязнения, от передвежных источников загрязнения – 

загазованность, но по расчетам рассеивания можно сделать вывод о том, что воздействия на атмо-

сферный воздух низкой значимости, в пределах нормы предельно допустимых концентраций.   

Экологическая безопасность также обеспечивается за счет соблюдения соответствующих ор-

ганизационных  мероприятий. основными из которых являются: 

 постоянный контроль за всеми видами воздействия. который осуществляет пер-

сонал предприятия. ответственный за ТБ и ООС; 

 регламентированное движение автотранспорта; 

 пропаганда охраны природы; 

 соблюдение правил пожарной безопасности; 

 соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей среды; 

 подготовка обслуживающего персонала и технических средств к организо-

ванным действиям при аварийных ситуациях. 

1.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием  

атмосферного воздуха 

Для объектов III категории, сдача отчётов производственного экологического мониторинга не 

предусмотрена. 

Лица, осуществляющие деятельность на объектах III категории, представляют в местный ис-

полнительный орган соответствующей административно-территориальной единицы декларацию о 

воздействии на окружающую среду. 

Сдача декларации о воздействии на окружающую среду необходима  в течение трех месяцев с 

даты внесения соответствующих существенных изменений (в случае существенного изменения тех-

нологических процессов, качественных и количественных характеристик выбросов загрязняющих 

веществ и стационарных источников, отходов (образовываемых, накапливаемых и передаваемых 

специализированным организациям по управлению отходами). 

Предложены  следующие виды отчётности : 

№ Виды отчетности 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

Атмосферный воздух 

1. 

Аналитический расчет выбросов вредных ве-

ществ в атмосферу по фактическим данным 

для сдачи 870 формы 

ежемесячно 
Инженер- 

эколог 

2. 

Сдача расчетов и платежей за фактические 

эмиссии загрязняющих веществ в налоговое 

управление 

ежеквартально 
Инженер- 

эколог 

3. 
Оформление и сдача отчета по форме 2 ТП 

(воздух) – годовая 
до 10 апреля 

Инженер- 

эколог 

4. 
Оформление и сдача отчета по форме 4 ОС –

годовая 
до 15 апреля 

Инженер- 

эколог 

Отходы производства и потребления 

5. 
Аналитический расчет объемов  образования и 

размещения отходов 
ежеквартально 

Инженер- 

эколог 

6. 
Своевременное заключение договоров по уда-

лению производственных и бытовых отходов 
ежегодно 

Инженер- 

эколог 

7. 
Материалы по инвентаризации отходов. Отчет 

по опасным отходам 
до 1 марта 

Инженер- 

эколог 

Водные ресурсы 

8. Сведения. полученные в результате учета вод ежеквартально Инженер- 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

83 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 и А86 (проектные наименования)» 

(по форме Приложения 1 «Правил первичного 

учета вод») 

эколог 

Инженером-экологом осуществляется проверка выполнения требований природоохранного 

законодательства в комплексе: 

- атмосферный воздух; 

- водные ресурсы; 

- земельные ресурсы. 

Организационная структура отчетности 

Внутренняя отчетность.  

Ежемесячно в бухгалтерию должны предоставляться отчеты, в которых отражается информа-

ция по объемам производства, расходу материалов и др. которая обобщается и анализируется для по-

следующей сдачи налоговой и статистической отчетности и осуществления платежей за природо-

пользование. 

Статистическая отчетность. 

1.Отчет 2 ТП-воздух сдается 1 раз в год: годовой (до 15.04); 

2.Отчет 4-ОС сдается 1 раз в год: годовой (до 10.04). 

Статистическая отчетность сдается в уполномоченные государственные органы статистики по 

месту нахождения объекта. 

 

1.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных  

метеорологических условий 
Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое сочета-

ние метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в приземном 

слое. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных метеоусловий 

способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В периоды НМУ мак-

симальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2,0 раза. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях разработа-

ны в соответствии с РД 52.04-85 и предусматривают кратковременное сокращение выбросов в ат-

мосферу в периоды НМУ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются: 

- пыльные бури; 

- штиль; 

- температурная инверсия; 

- высокая относительная влажность. 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их кратко-

временное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень загрязнения атмо-

сферы. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе предупрежде-

ний со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте концентраций примесей в воздухе 

вредных химических веществ в связи с формированием неблагоприятных метеоусловий. 

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью комплек-

са мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. 

Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет подраз-

деление Казгидромета Карагандинской области. Контроль за выполнением мероприятий по сокра-

щению выбросов в периоды НМУ проводит областное управление экологии. 

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в атмосфе-

ру осуществляется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и других методов. В 

соответствии с РД 52.04.52-85 настоящим проектом предусматривается разработка мероприятий 

для источников, дающих наибольший вклад в общую сумму загрязнения атмосферы.Разработаны 3 

режима работы предприятия при НМУ. Первый режим работы. 

Мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы на 20 %. Мероприятия по первому режиму работы носят организационно-

технический характер и не приводят к снижению производительности: 

- отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем про-

тяжении НМУ; 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

84 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 и А86 (проектные наименования)» 

- ужесточение контроля точного соблюдения технологического регламента про-

изводства; 

- усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное количество вы-

бросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 

- запрещение работы на форсированном режиме оборудования; 

- усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и автоматических си-

стем управления технологическими процессами; 

- исключение продувки и чистки оборудования, трубопроводов, емкостей; 

- полив территории предприятия; 

   В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания загрязня-

ющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни загрязнения. 

 В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии выше ис-

точника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по дополнительному 

снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Госгидромета заблаговременного пре-

дупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая  длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в дей-

ствие мероприятия 1,2 или 3-ей группы 

Мероприятия 1-ой группы - меры организованного характера, не требующие существенных 

затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют обеспечить снижение выбро-

сов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение бесперебойной работы пылеулавливающих и га-

зоулавливающих установок, не допуская их отключение на профилактические работы, ревизию, ре-

монты; усиление контроля за соблюдением технологического режима, не допуская работы оборудо-

вания на форсированных режимах; в случаях, когда начало планово-принудительно ремонта техно-

логического оборудования достаточно близко совпадает с наступлением НМУ, приурочить останов-

ку оборудования к этому сроку. 

Мероприятия по сокращению выбросов по первому режиму включают: 

- контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест пересыпки пылящих мате-

риалов и других источников пылегазовыделений; 

- контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических систем управ-

ления технологическими процессами; 

- запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в которых хранились за-

грязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанные с повышенным выделением вредных ве-

ществ в атмосферу; 

- контроль за точным соблюдением технологического регламента производства; 

- запрещение работы оборудования на форсированном режиме; 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не задействованных в еди-

ном непрерывном технологическом процессе; 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязняющих веществ 

в атмосферу; 

- другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению выбросов за-

грязняющих веществ. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и разработкой 

специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных газоочистных  

устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму должно временно со-

кратить выбросы на 20-30%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают: 

- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, работа кото-

рых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, если его 

сроки совпадают с наступлением НМУ; 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

85 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 и А86 (проектные наименования)» 

- ограничение движения и использование транспорта на территории предприятия и города со-

гласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

- проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных газах; 

- прекращение обкатки двигателей на испытательных стендах; 

- мероприятия по предотвращению испарения топлива; 

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением  объемов производства и должны обеспе-

чить временное сокращение выбросов на 40-60% 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают: 

- снижение производственной мощности или полную остановку производств, сопровождаю-

щихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 

- остановку производств, не имеющих газоочистного оборудования; 

- проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно работающих однотипных техноло-

гических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех и т.д. агрегатов); 

- отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, сопровож-

дающимся значительным загрязнением воздуха; 

- запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, сыпучего исход-

ного сырья и реагентов, являющихся источниками загрязнения; 

- остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, сопровождающихся вы-

бросами в атмосферу; 

- запрещение выезда на линии автотранспортных средств (включая личный транспорт) с неот-

регулированными двигателям 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния которых 

находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных по превышению 

уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет.  

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го режима без сниже-

ния мощности производства. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2-му и 3-

му режимам не разрабатываются. Мероприятия по НМУдля данного объекта не предусмотрено.  

 

 

 

 

 

 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

92 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 и А86 (проектные наименования)» 

2.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 
2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 
На период проведения работ будут предусмотрены биотуалеты, для рабочего персонала и для 

бытовых стоков, которые по мере накопления выкачиваются ассенизаторской машиной сторонней 

организацией. По мере заполнения биотуалетов, сточные воды вывозятся спецавтотранспортом по 

договору специализированными организациями.  
На период проведения работ предусмотрена мойка колес автотранспорта и строительной техни-

ки. Водоотведение от мойки колес осуществляется в септик (2м3), организованный в процессе прове-

дения строительных работ. Септик по мере наполнения, выкачивается ассенизаторской машиной 

сторонней организации. После окончания работ септик ликвидируется, и площадка бетонируется. 

 

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местополо-

жение водозабора, его характеристика 
Вода используется на питьевые и технологические нужды на период проведения работ. Вода 

на период проведения работ привозная бутилированная сторонней организацией, для технологиче-

ских нужд вода привозная водовозами по мере необходимости.  

2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема за-

бираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы во-

допотребления и водоотведения 

Баланс водопотребления и водоотведения 

Баланс водопотребления  

Персонал на период строительства составляет 43 человека. Согласно СНиП 4.01-101-2012  

Внутренний водопровод и канализация зданий» расход воды для административных работников со-

ставляет 25 литров в сутки. 

Расход воды составит: 

43*25/1000 = 1,075 м3/сутки 

1,075 * 147 (7 мес.- 147 дн.) = 158,025 м3/год. 

Объем воды технической составит - 19,493,4504588 м3. 

2.4. Поверхностные воды по г.Астана 

Наблюдения за загрязнением поверхностных вод на территории Акмолинской области проводились 

на 26 водных объектах – реки: Есиль, Нура, Акбулак, Сарыбулак, Жабай, Силеты, Аксу, Кылшыкты, Ша-

галалы, Беттыбулак; вдхр.Вячеславское, канал Нура-Есиль, озера: озеро Султанкельды, Копа, Зеренды, 

Бурабай, Улькен Шабакты, Киши Шабакты, Шучье, Карасье, Сулуколь, Жукей, Катарколь, Текеколь, 

Майбалык, Лебяжье. по Единой классификации качество воды оценивается следующим образом: река 

Есиль: – створ с. Тургеневка, 1,5 км к югу от с. Тургеневка, 1,5 км ниже водпоста: качество воды отно-

сится к 3 классу: магний – 22,914 мг/л. Фактическая концентрация магния не превышает фоновый класс. 

106 – створ г. Астана, 3 км выше г. Астана, 2 км выше сброса сточных вод управления «Астана су арна-

сы»: качество воды относится к 4 классу: магний -52,8 мг/л. Концентрация магния превышает фоновый 

класс. – створ г. Астана, 0,5 км ниже сброса вод Чугунолитейного завода: качество воды относится к 3 

классу:, магний – 27,029 мг/л. Концентрация магния не превышает фоновый класс. – створ г. Астана, 0,1 

км ниже пешеходного моста в городской парк: качество воды относится к 3 классу: фосфор общий– 

0,218, мг/л магний –29,1 мг/л. Концентрация магния не превышает фоновые концентрации, концентрация 

фосфора общего превышает фоновый класс. – створ г. Астана, 8 км ниже города, пос. Коктал:качество 

воды относится к 4 классу: ХПК– 30,9 мг/л, магний – 36,671 мг/л. Концентрации магния и ХПК не пре-

вышают фоновый класс. – створ северо-западная окраина Щебзавода: качество воды не нормируется (>5 

класса): ХПК– 44,2 мг/дм3 . Фактическая концентрация ХПК превышает фоновый класс. По длине реке 

Есиль температура воды отмечена 0-20,0ºC, водородный показатель 7,20-8,50, концентрация растворен-

ного в воде кислорода – 5,07-13,1 мг/дм3 , БПК5 –0,0-5,72 мг/дм3 , цветность – 20-45; запах – 0 балла во 

всех створах. Качество воды по длине реки Есиль относится к 4 классу: магний – 34,79 мг/л. Концентра-

ция магния не превышают фоновый класс. вдхр.Вячеславское В вдхр.Вячеславское – температура воды 

отмечена в пределах 0-19,8ºC, водородный показатель 7,70-8,40, концентрация растворенного в воде кис-

лорода – 8,25-12,5 мг/дм3 , БПК5 – 0,57-1,78 мг/дм3 , цветность – 20-25 градусов; запах – 0 балла. - 

створс. Арнасай, 2 км. СВ с. Арнасай в створе водомерного поста: качество воды относится ко 2 классу: 

ХПК – 24,19 мг/дм3 , молибден – 0,0020 мг/дм3 , фосфор общий– 0,113 мг/дм3 . Концентрация фосфора 

общего и молибдена превышают фоновые концентрации, концентрация ХПК не превышает фоновый 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

93 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 и А86 (проектные наименования)» 

класс. Река Нура: – створ с.Романовка, 5 км ниже села, в створе водпоста: качество воды относится к 4 

классу: магний – 36,05 мг/л. Концентрация магния не превышают фоновый класс. – створ шлюзы, в ство-

ре водпоста: качество воды относится к 4 классу: магний – 36,304 мг/дм3, ХПК – 30,5 мг/дм3, Концен-

трации магния и ХПК не превышают фоновый класс. – створ с.Коргалжын, около моста в поселке: каче-

ство воды относится к 4 классу: ХПК – 30,843 мг/дм3, магний – 38,2 мг/дм3. Концентрация ХПК превы-

шает фоновые концентрации, концентрации магния не превышают фоновый класс. 107 По длине реке 

Нура температура воды составила 0-22,0ºC, водородный показатель 7,40-8,55, концентрация растворен-

ного в воде кислорода –4,51-9,63 мг/дм3 , БПК5 –0,71-4,1 мг/дм3 , цветность – 25-30, запах – 0. Качество 

воды по длине реке Нура относится к 4 классу: магний – 36,8 мг/л. Концентрации магния не превышают 

фоновый класс. канал Нура-Есиль: – створ голова канала, в створе водпоста: качество воды относится к 4 

классу: магний – 85,583 мг/л, сульфаты – 442,667 мг/л. Концентрация магния, сульфаты превышают фо-

новый класс. – створ с. Пригородное, около автомобильного моста: качество относится к 4 классу: маг-

ний -66,2 мг/л, сульфаты – 390,7 мг/л. Концентрация магния превышают фоновые концентрации, концен-

трация сульфатов не превышают фоновый класс. По длине канала Нура-Есиль температура воды соста-

вила 0-18,8ºC, водородный показатель 7,45-8,65, концентрация растворенного в воде кислорода – 4,47-

10,31 мг/дм3 , БПК5 –0,29- 6,65 мг/дм3 , цветность – 25-30, запах – 0-1. Качество воды по длине канала 

Нура-Есиль относится к 4 классу: магний – 75,89 мг/л, сульфаты – 417 мг/л. Река Акбулак: – створ г. 

Астана, под 1 железнодорожным мостом: качество воды не нормируется (>5 класса): кальций – 268,9 

мг/л, магний– 125,31 мг/л, фториды – 6,594 мг/л, хлориды – 706,143 мг/дм3, фосфор общий – 1,248 мг/л. 

Концентрации магния, фторидов и хлоридов превышают фоновый класс, концентрации фосфора общего 

и кальция не превышают фоновый класс. –створ г. Астана, после сброса тробопровода с фильтровальной 

канализации: качество воды не нормируется (>5 класса): хлориды – 372,7 мг/л, фториды -3,21 мг/л. Кон-

центрации хлорида, фторида превышают фоновый класс. – створ г. Астана, до сброса с отстойника лив-

невой канализации: качество воды не нормируется (>5 класса): фториды – 3,16 мг/л, хлориды – 412,7 

мг/л, фосфор общий – 1,017 мг/л. Концентрации фосфора общего, фторидов и хлоридов превышают фо-

новый класс. По длине реки Акбулак температура воды составила 0-21,2 ºC, водородный показатель 6,80-

8,65, концентрация растворенного в воде кислорода – 3,37- 12,1 мг/дм3 , БПК5 –0,29- 6,97 мг/дм3 , цвет-

ность – 20-25, запах – 0-1. Качество воды по длине реке Акбулак качество воды не нормируется (>5 клас-

са): кальций – 203,42 мг/л, фосфор общий – 1,085 мг/л, фториды – 4,32 мг/л, хлориды – 497,19 мг/л. Река 

Сарыбулак: – створ г. Астана, ниже железнодорожного моста: качество воды не нормируется (>5 класса): 

хлориды – 509,843 мг/л. Концентрация хлоридов не превышает фоновый класс. – створ г. Астана, ниже 

моста по ул. Карасай-Батыра: качество воды не нормируется (>5 класса): хлориды – 525,543 мг/л. Кон-

центрация хлоридов не превышает фоновый класс. 108 – створ г. Астана, 7-я насосная станция: качество 

воды не нормируется (>5 класса): хлориды – 500,286 мг/л. Концентрация хлоридов не превышает фоно-

вый класс. – створ г. Астана, под мостом на ул. Тлендиева: качество воды не нормируется (>5 класса): 

хлориды – 470,571 мг/л. Концентрация хлоридов превышает фоновый класс. – створ г.Астана, 0,2 км 

выше города до впадения в р. Есиль: качество воды не нормируется (>5 класса): аммоний ион – 2,934 

мг/л, ХПК -35,829 мг/л, хлориды – 404,429 мг/л. Концентрации аммоний-иона, ХПК, хлоридов не пре-

вышают фоновый класс. По длине реки Сарыбулак температура воды составила 0-18,6ºC, водородный 

показатель 7,40-8,55, концентрация растворенного в воде кислорода – 3,35-11,6 мг/дм3 , БПК5 –0,48-7,46 

мг/дм3 , цветность –20-25, запах – 0-1. Качество воды по длине реке Сарыбулак не нормируется (>5 клас-

са): хлориды – 482,13 мг/л. 

2.5. Подземные воды 
Подземные воды на площадке изыскания вскрыты во всех скважинах без исключения на глубинах 2,8 – 

3,8 м. Абсолютная отметка установившегося уровня 344,6 – 345,1 м . 

Водовмещающими грунтами являются все грунты, вскрытые на площадке изысканий.   Коэффи-

циенты фильтрации грунтов следующие: для четвертичных суглинков - 0,24 м/сутки, для песков средней 

крупности – 8,01 м/сутки ;для песков гравелистых – 15,8 м/сутки; для элювиальных суглинков  - 0,16 

м/сутки. Питание грунтовых вод происходит в основном за счет инфильтрации атмосферных осадков. 

Областью питания служит область распространения водо- носного горизонта. По результатам химиче-

ских анализов подземные воды на площадке характеризуются как натриево-калиевые, хлоридные, суль-

фатные, с минерализацией 1,9 – 2,6 г/л. По отношению к бетонам марки W4 подземные воды слабоагрес-

сивные на портландцемент, и средне агрессивные на арматуру к железобетонным кон-струкциям. Корро-

зионная агрессивность подземных вод по отношению к алюминиевой оболочке кабеля – высокая, к свин-

цовой – средняя. По отношению к стальным конструкциям (по Штаблеру) подземные воды корродирую-

щие. По степени потенциальной подтопляемости территория изыскания относится к неподтопляемой. 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

94 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 и А86 (проектные наименования)» 

2.6. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, произведенные 

с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения декларации о воздействии на 

окружающую среду для объектов III категории 
На территории проектируемого объекта «Строительство улиц в квадрате улиц А. 

Байтұрсынова, А91, А62 и А86 (проектные наименования)» сброс загрязняющих веществ на рель-

еф местности не производится. Расчет определения нормативов допустимых сбросов ЗВ не требует-

ся.  

Строительство объекта относится к видам деятельности, не указанным в приложении 2 к 

настоящему Кодексу или не соответствующие изложенным в нем критериям, объект относится к 

объектам III категории. 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

95 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 и А86 (проектные наименования)» 

3.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 
3.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта 

(запасы и качество) 

В зоне воздействия намечаемого объекта «Строительство улиц в квадрате улиц А. 

Байтұрсынова, А91, А62 и А86 (проектные наименования)» минеральные и сырьевые ресурсы 

отсутствуют. 
 

3.2.Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и 

эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

В период строительства и эксплуатации объекта потребность в минерально-сырьевых 

ресурсах отсутствует. 
 

3.3.Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы  
В зоне воздействия намечаемого объекта добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы отстутствует.  
 

3.4.Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий  
Объект не оказывает воздействие на поверхностные и подземные воды.  

При проведении любых видов работ должны соблюдаться «Правила охраны поверхностных вод 

Республики Казахстан», РНД 1.01.03-94 и следующие технические и организационные мероприятия,  

предупреждающие возможное негативное воздействие на подземные воды и временные поверхност-

ные водотоки: 

 При работе спецтехники соблюдать недопущение пролива нефтепродуктов  в водный 

объект. 

 Запрещается заправка топливом, ремонт автомобилей и других машин и механизмов 

вблизи водоохраной зоны; 

 Контроль за водопотреблением и водоотведением; 

 Не допускать загрязнения воды и береговой полосы водоема используемыми материа-

лами для строительных работ (асфальтобетонные смеси, инертные материалы - песок, 

щебень, гравий и т.д.)  

 Временные бытовые и производственные помещения для обеспечения проектных работ 

должны размещаться на расстоянии не менее 100 м от уреза воды; 

 Своевременная ликвидация проливов (аварийная ситуация) ГСМ при работе транспор-

та; 

 Организация системы сбора, хранения и  своевременный вывоз производственных и бы-

товых отходов, образованные твердо-бытовые отходы (ТБО) и строительный мусор бу-

дут вывезены на специализированные предприятия для дальнейшего размещения или 

утилизации; 

 Проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических по-

ложений Республики Казахстан и т.д. 

 Строго соблюдать проектные решения. 

В процессе своей деятельности проектируемый объект не будет осуществлять сброс стоков на 

рельеф местности, поля фильтрации, пруды испарители и другие поверхностные и подземные 

водотоки. Исходя из вышеизложенного, можно заключить, что реализация мероприятий будет 

способствовать минимальному воздействию на окружающую среду, следовательно, негативного 

воздействия на поверхностные и подземные воды в период строительства объекта не ожидается. 

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

96 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 и А86 (проектные наименования)» 

4.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА  

И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

На период строительства 

          Список видов отходов принят с учетом выполняемых производственных опе-

раций на проектируемом объекте «Строительство улиц в квадрате улиц А. Байтұрсынова, А91, 

А62 и А86 (проектные наименования)» источников их образования. 

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами (тара из-под 

ЛКМ) образуются при проведении лакокрасочных работ различных поверхностей и мелких деталей 

оборудования. Отходами являются: контейнеры (банки, бочки), аэрозольные баллончики содержа-

щие остатки лакокрасочных материалов, ветошь, кисти, валики и т.д. Складируются в специальных 

установленных местах (промаркированных контейнерах), передаются специализированной организа-

ции, осуществляющей операции по восстановлению или удалению. 

Смешанные коммунальные отходы образуются в процессе жизнедеятельности персонала. В 

состав ТБО входят также и маски, используемые сотрудниками, как средства индивидуальной защи-

ты (маски относятся к медицинским отходам класса «А» (неопасные медицинские отходы, подобные 

ТБО). Твердые бытовые отходы складируются в специальных установленных местах (промаркиро-

ванных контейнерах), передаются специализированной организации, осуществляющей операции по 

восстановлению или удалению. 

Смешанные отходы строительства и сноса образуются в ходе строительных работ и состоят 

из остатков строительных материалов, раствора, бетона, боя кирпича, остатков цемента и т.д. Скла-

дируются в специальных установленных местах, передаются специализированной организации, осу-

ществляющей операции по восстановлению и удалению или используется как вторичное сырье на 

собственные нужды. 

Отходы сварки представляют собой остатки электродов после использования их при свароч-

ных работах в процессе ремонта оборудования и автотранспорта. Cкладируются в специальных уста-

новленных местах (промаркированных контейнерах), передаются специализированной организации, 

осуществляющей операции по восстановлению или удалению. 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не опре-

деленные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными материалами 

(промасленная ветошь) образуется в результате протирки замаслянного оборудования, ремонта и 

эксплуатации автотранспорта и станочного оборудования. Складируются в специальных установлен-

ных местах (промаркированных контейнерах), передаются специализированной организации, осу-

ществляющей операции по восстановлению или удалению. 

Также при строительстве образуются: отходы полиэтилена, отходы битума, известко-

вые отходы. При эксплуатации спец. автотранспорта образуются: отработанные моторные 

масла, отработанные шины, фильтры отработанные. 

 

Смешанные коммунальные отходы 

Количество планируемых рабочих при строительстве – 43 человека 

Норма образования ТБО на одного человека – 0,3 м.куб/год 

Плотность ТБО – 0,25 т/м.куб 

Планируемое образование ТБО 43*0,3*0,25 = 3,225/365=0.008*147 = 1,176 т. 

Временное складирование отходов на срок не более шести месяцев в специально установ-

ленных контейнерах с различной маркировкой, которые устанавливаются для минимизации негатив-

ного влияния твердо-бытовых отходов на окружающую среду и на здоровье человека. Вывоз отходов 

будет осуществляться на городской полигон твердых бытовых отходов по договору со сторонней ор-

ганизацией. 

В соответствии со ст.351 Экологического Кодекса на полигонах твердых бытовых отходов 

должна быть предусмотрена обязательная сортировка отходов по видам, указанным в подпунктах 6), 

10), 11), 12), 13), 14), 15), 16) и 17) пункта 1 настоящей статьи 351 ЭК РК.  

Сортировка твердых бытовых отходов осуществляется с соблюдением национальных стандар-

тов, включенных в перечень, утвержденный уполномоченным органом в области охраны окружаю-

щей среды. Под раздельным сбором отходов понимается сбор отходов раздельно по видам или груп-

пам в целях упрощения дальнейшего специализированного управления ими. 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

97 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 и А86 (проектные наименования)» 

Требования к раздельному сбору отходов, в том числе к видам или группам (совокупности ви-

дов) отходов, подлежащих обязательному раздельному сбору, определяются уполномоченным орга-

ном в области охраны окружающей среды в соответствии с требованиями настоящего Кодекса и с 

учетом технической, экономической и экологической целесообразности. 

Раздельный сбор осуществляется по следующим фракциям: 

1) «сухая» (бумага, картон, металл, пластик и стекло); 

2) «мокрая» (пищевые отходы, органика и иное). 

Запрещается смешивание отходов, подвергнутых раздельному сбору, на всех дальнейших эта-

пах управления отходами. 

 

Смешанные отходы строительства и сноса  

На данном объекте за период проведения работ (7 месяцев – 147 дн.) могут образовываться 

строительные отходы, примерно в количестве 133,028336 тонн строительного мусора (согласно ис-

ходным данным), сдача строительного мусора будет определена по факту во время образования дан-

ного вида отхода. 

Согласно ст. 376 ЭК РК п.2,3,4: 

- строительные отходы подлежат обязательному отделению от других видов отходов непо-

средственно на строительной площадке или в специальном месте; 

-  смешивание строительных отходов с другими видами отходов запрещается, кроме случаев 

восстановления строительных отходов в соответствии с утвержденными проектными решениями; 

- запрещается накопление строительных отходов вне специально установленных мест.  

Временное складирование отходов в специально установленных контейнерах. Временное хра-

нение отходов предусмотрено в срок не более шести месяцев. Будет заключен договор со специали-

зированной организацией для вывоза строительных отходов на специально отведенные места.   

 

Шламы от обработки сточных вод на месте эксплуатации,  

содержащие опасные вещества  

Осадок от мойки колес 

Уровень опасности - опасный отход, так как в составе осадка от мойки колес имеется нефтя-

ная пленка.  

Объем сточных вод, поступающих в песколовку, - V, м3/год. Удельный норматив образования 

влажного осадка (песок + взвесь) - 0,15 кг/м3.  

Норма образования отхода – M = V·0.15·0.001, т/год. 

M = 394,47*0,15*0,001 = 0,059 т/год. 

Отходы со строительной площадки передаются специализированной организации по договору 

для дальнейшей утилизации.  

 

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами  

(тара из-под ЛКМ) 

Образуются при выполнении малярных работ. Состав отхода (%): жесть – 94-99, краска – 5-1. 

Не пожароопасны, химически неактивны. Уровень опасности отходов – янтарный список.  

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где  - масса -го вида тары, т/год;  

 - число видов тары;  

  - масса краски в -ой таре, т/год;  

  - содержание остатков краски в -той таре в долях от  0,05 

На строительство объекта используется 2,6665758 тонн лакокрасочных материалов. ЛКМ  по-

ступают в металлических банках по 10,0 кг, масса пустой банки составляет около 0,5 кг, число еди-

ниц тары n = 266 шт 

Планируемое образование тары из-под краски = 0,0005 * 266 + 2,6665758 * 0,05 = 0,133+ 

0,13332879 = 0,26632879 т. 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

98 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 и А86 (проектные наименования)» 

Для временного хранения тары из-под лакокрасочных изделий предусмотрен контейнер. Вы-

воз тары из-под ЛКМ будет осуществляться на специализированный полигон согласно договору.   

Отходы сварки 

Норма образования отходов (N)  рассчитывается по формуле: 

N=M ост.* а, т/год, 

где: М ост. – фактический расход электродов – 2,334981548 т/год 

а – 0,015 от массы электрода 

N = 2,334981548*0,015 = 0,035024723 т/год. 

Огарки сварочных электродов будут собираться в специальный ящик, установленный на твер-

дом покрытии. Временное хранение отходов предусмотрено в срок не более шести месяцев, после 

окончания строительных работ передаются специализированной организации согласно договору. 

 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не опреде-

ленные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными материалами (про-

масленная ветошь) 

Планируемый объем ветоши составит – 0,02470445 тонн в год промасленной ветоши (по 

сметному разделу).  

Расчет промасленной ветоши – нормативное количество отхода определяется исходя из по-

ступающего количества ветоши ( М 0 ,  т/год), норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги 

( W ) .   

N = М0 + М + W, т/год, 

где М = 0 . 1 2 *М о ,  W  =  0 . 15 *М о . 

W = 0.15 х 0,02470445= 0,003705668; M = 0,12 х 0,02470445 = 0,002964534;   

N = 0,02470445 + 0,003705668+ 0,002964534 = 0,031374652 т/год 

Для временного хранения предусматривается специальная емкость, установленная в опреде-

ленном месте с твердым покрытием с плотно закрывающейся крышкой, предотвращающая попада-

ние атмосферных осадков (дождя, снега). Временное хранение отходов предусмотрено в срок не бо-

лее шести месяцев, далее передаются специализированной организации согласно договору. 

 

Отходы полиэтилена  
Количество полиэтиленовых мешков - N, шт./год, масса мешка - m, т.  

Количество использованных мешков зависит от расхода сырья.  

Норма образования отхода, , т/год.  

Мотх = 200 * 0,5 кг = 0,1 тонн/год 

 

Отходы битума  
Норма образования отхода принимается по факту. Ориентировочно может быть рассчитана 

исходя из опытных данных, согласно которым удельное количество составляет (0,7-1,0)·10 т/т; при 

этом норма образования отхода (N) составляет:  

, т/год  

где G - годовой расход, т/год 

Битум, мастика, асфальтобетонные смеси = 16400,99878 т. 

Итого: 0,7 * 10-4 * 16400,99878= 1,148069915 тонн/ год 

 

Известковые отходы 

Норма образования отхода принимается по факту. Ориентировочно может быть рассчитана 

исходя из опытных данных, согласно которым удельное количество составляет (0,7-1,0)·10 т/т; при 

этом норма образования отхода (N) составляет:  

, т/год  

где G - годовой расход, т/год  

Известь – 1,0980985 тонн  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

99 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 и А86 (проектные наименования)» 

N = 1,0 * 10-4 * 1,0980985 = 0,00010981 тонн/год 

Отработанные моторные масла  

Моторное масло используется для работы спец.техники, по фактическим данным количество 

образования отработанного моторного масла рассчитывается ниже по формуле: 

Количество отработанного масла может быть определено по формуле: N = Nd * 0,25 

где 0,25 - доля потерь масла от общего его количества) 

Nd  нормативное количество израсходованного моторного масла при работе транспорта на ди-

зельном топливе, Nd= Yd * Нd (здесь:Yd-  расход  дизельного топлива – 0,68244092 т)  

Нd - норма расхода масла, 0,032 л/л расхода топлива), 

Nd = 0,68244092 * 0.032* 0,25 = 0,00545953 тонн 

 

Отработанные шины 

Масса изношенных автомобильных шин определяется по формуле: 

М отх = 0,001 * Пср *  К * к * М/Н, т/год; 

к - количество шин; 

М - масса шины (принимается в зависимости от марки шины), 

К - количество машин, 

ПСр - среднегодовой пробег машины (тыс.км), 

Н - нормативный пробег шины (тыс.км)  

 

Тип авто-

транспорта 

Ср.год 

пробег а/м, 

тыс.км. 

Кол-во а/м, 

шт. 

Кол-во 

шин на  

а/м, шт. 

Масса 

шины, т 

Нормативный 

пробег шины, 

тыс.км 

Норматив 

образова-

ния, т/год 

Грузовые 3620 17 4,6,10 0,039 38000 0,00037 

 

Фильтры отработанные  

Расчет образования промасленных фильтров от эксплуатации автотранспорта производится по 

формуле: 

Q=(Пп/Нп)*Мф, 

где Q -масса отработанных фильтров, т; 

Пп общий пробег по предприятию, км; 

Нп - нормативный пробег для замены фильтра (10000 км); 

М - масса фильтра в тоннах (0,0004 т для грузовых автомобилей, 0,0002 для легковых автомоби-

лей). 

Количество образования промасленных фильтров от эксплуатации автотранспорта 

Транспорт Общий пробег 

спец.техники, 

км 

Нормативный 

пробег для за-

мены фильтра, 

км 

Средняя масса 

фильтра, тонн 

Кол-во отрабо-

танных филь-

тров, тонн 

Грузовые 79640 10000 0,0004 0,0031856 

 

Управление отходами предполагает разработку организационной системы отслеживания об-

разования отходов, контроль за их сбором, хранением и утилизацией. 

Отходы, образующиеся при нормальном режиме работы станции, из-за их незначительного и 

постепенного накопления сразу не вывозятся, а временно складируются в отведенных для этих целей 

местах. Все отходы, образующиеся при производственной деятельности предприятия, размещаются 

организованно, т.е. регламентировано, временное складирование отходов предусматривается в соот-

ветствии с требованиями Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 

производства и потребления» (утвержден приказом и.о. Министра здравоохранения РК от 

25.12.2020г. № ҚР ДСМ-331/2020). 

Содержание в чистоте и своевременная санобработка мусорных контейнеров и площадок для 

размещения контейнеров, надзор за их техническим состоянием происходит под постоянным контро-

лем ответственных лиц. В летний период предусматривается ежедневная уборка территории от мусо-

ра с последующим поливом территории объектов. 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

100 

"Строительство улиц в квадрате улиц А.Байтұрсынова, А91, А62 и А86 (проектные наименования)» 

Процесс управления отходами на предприятии включает следующие этапы технологического 

цикла обращения с отходами: 

 образование; 

 накопление; 

 сбор и сортировка; 

 транспортирование; 

 восстановление отходов; 

 удаление отходов; 

 паспортизация. 

 

9. Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам: 

Перечень и объемы образования отходов производства и потребления  